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ЯПОНІЯ ХОЧЕ ЗРОБИТИ З МАНДЖУРІЇ 
СВОЮ КОЛЬОНІЮ

ПОЛІЦІЯ САСКЕЧЕВАНУ АРЕШТУВАЛА 
ТОВ. СЕМА СКАРЛЕТА

СПРАВА АРЕШТОВАНИХ 
МАЙНЕРІВ В ЕСТЕВАН1.ТОВ. А. БРОНА АРЕШТОВАНО І ОСКАРЖЕНО 

В РОЗРУХАХ РІДЖАПНА. Саск., 14 жов- 
Дейвида Ровсена та 

Ізидора Мінстера, двох майне- 
рів, арештованих після демон
страції в Естевані на 29 вересня, 
випущено сьогодні на волю за 
зложенням кавції.

Суддя днстріктового суду, 
Генон, відмовився випустити 
на волю Тоного Станкевича, 
коли за нього хотіли зложити 
кавцію. Станкевича арешто
вано недавно після того, як 
він вийшов із шпиталю.

Суддя Генон сказав, що він 
мусить дістати інформації з 
Естевану, заки випустить Стан
кевича на волю за зложенням 
кавції.

ех
тня

ВІННІПЕГ, Май., 13 жовтня. 
Сьогодні пополудні вінніпег- 

;ська поліція арештувала т. А.

перешкодила >м міська поліція, 
побила кількох з них, а опісля 
шістьох арештувала 

Поліція каже, що вона зараз 
після демонстрації вибрала бу
ла варант на арештування А. 
Брока, але не могла його аре
штувати, бо він відїхав до 
Естевану. Тепер його арешто
вано і оскаржено за “підбурю
вання до розрухів". Не підля
гає сумніву, що виїзд т. Брока 
до Естевану має багато спіль
ного з цим арештуванним.

Арештованого товариша ви
пущено на волю за порукою в 
сумі $5,(ХХ). Тому, що адво
ката Ґрінберга немає зараз в 
місті, справу т. Брока відложе- 

ся до салі засідань, але в цьому но до 20 жовтня.

Телеграма з Саскатуну з Із 
жовтня доносить, що поліція 
арештувала т. Сема Скарлет.і. 
одного з провідників бінфейг 
ського майнерського страйку. 
Його обвинувачують за “під
бурювання до бунту", неначе б 
то в наслідок якого прийшло 
до кровопролиття в Естевані 
29 вересня. Поліція шукає ще 
за Дж. Слоаном та Дж. Форкі- 
ном, па яких також має варант. 
Обвинувачуючи 
майнерського страйку в “під
бурюванні до бунту", поліція 
хоче в цей спосіб виправдати 
замордування нею трох робіт
ників і поранення кількананя- 
тьох.

Сема Скарлета арештовано 
на фармі в Чарлеса Паво, 5 
миль від Ьирсей, Саск., 
миль на південь від Саскатуну. 
Депеша каже, що поліція ви
слідила Скарлета по листові, 
що його написала жінка Слоа

на з Летбрилж та заадресувала ; 
до фармера Ч. Паво

Скарлет є знаний між фарме-1 Брока, коли він висідав з потя- 
рамн в Бирсей. де він частої

Ця надія булаТОКІО, Японія, 14 жовтня 
(АЛ1.)
єм наступило сьогодні зірван- 
ня прелімінарних дискусій для 
мирного полагодження непо
розуміння в справі військової 
окупації Манджурії Японією.

Китайський націоналістичний 
уряд приказав своєму міністро
ві Чан Цо-Лінові запере стати 
всякі переговори з бароном 
Шедегарою, японським міні
стром закордонні справ. Оби
два ці урядники застановляли
ся над безпосередніми перего
ворами між своїми урядами.

Китайський уряд боїться, 
щоби ці балачки між його 
представником, а представни
ком японського уряду не тол
ку вав собі хтось в той спосіб, 
що Китай зрікається свого по
переднього домагання, що нім 
він згодиться на безпопередні 
переговори з Японією, то ця 
остання мусить відтягнути свої 
війська з тієї території в Ман
джурії, яку вона занила на 18 
вересня.

Барон Шідегара заявив, що 
японські війська залишаться в 
Манджурії так довго, доки Ки
тай не дасть від себе запевнен
ня, що “японське майно і жит
тя буде забезпечене",

Китай клопочеться зараз, як 
“врятувати своє лице". Чан 
Цо-Лін говорить, що Китай 
втратив своє лице тоді, як 
японські війська занили чи
сельні стратегічні міста поза 
полосою Південно - Манджур- 
ськоі залізниці, якою оперує 
Японія.

Шідегара відповів, що коли 
Китай не перестане менше ду
мати про “своє лице", то прий- 
деться йому довго чекати, за
ки віднорши між цими двома 
країнам!» поправляться.

му урядові 
вже розвіяна невдачею Ради 
Ліги Націй вчас її сесії в Же
неві, на якій Ліга не “могла"

Між Японією і Кита-

гу, повертаючи з Естевану до 
„р.,мовлю- на мтнгах, TOMV|BiHHj Тов R 6v„ „
поліція перешукала вже тям за І-
ним кілька фармі в Естевані де промовляв на по-

Тов Скарлета забрано до “P0™ в0итих маннеРІВ 
Елбов, Саск., щілки перевезуть j Тов. -Брока арештовано в 
до Ріджайни.

рішитися на дефінітивний крок 
в манджурськііі кризі.

Міністер Джонсон нараджу
вався цілу годину з китайським 
представником Лі, який засту
пає міністра закордонах справ. 
Опісля він відвідав президен
та Чан Кай-Шека.

звязку з демонстрацією безро
бітних і воєнних ветеранів, що 

, відбулася коло Ситі Гол два 
БЕЗРОБІТНІ В СЕИІІТ ВІТА-І тижн; ТОм\ назад, коли міська 

ПРОГОЛОСИЛИ І ОЛОДО-провідників
рада викинула із салі засідань 
т. Т<- О. Вудса, який домагався 
допомоги для голодних жінок

Ліга Націй запрошує амери
канського представника.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 14-го 
Ліга Націй рішила 

сьогодні запросити Сполучені 
Держави взяти участь в спро
бах "мирного” полагодження 
китайсько-японських непорозу
мінь в Манджурії.

Японський представник спро
тивився цій пропозиції і Ліга 
постановила Чекати офіціяль- 
ного звіту в цій справі від 
японського уряду в Токіо, на
діючись, що він одобрить її 
пропозицію. Тому Ліга стри
малася від формального запро
шення американського пред
ставника взяти участь н нара
дах, аж доки не отримає слова 
від японського уряду.

З достовірних жерел пові
домляють, що Прентис Б. Гил- 
берт, американський генераль
ний консуль в Женеві, має вже 
уповноваження заняти своє мі
сце при столі екзекутиви Ліги 
так скоро, як всі члени Ради 
одноголосно його запросять. 
Він буде мати тільки дорадчий 
голос.

Рада Ліги є тої опінії, що 
коли б навіть японський уряд 
не годився на її пропозицію 
запросити до участи в нара
дах американського представ 
пика, то вона є досить компе
тентна зробити це наперекір 
такій опозиції.

ВИП СТРАПК.

Шість членів Товариства Без
робітних в Сейнт Вітал, Май., 1 безробітних. Тоді де

монстранти пробували дістати- ЧЕСЬКЕ БУРЖУАЗНЕ 
ПРАВОСУДДЯ.

жовтня.проголосили, ЩО ВОНИ ВІХ по
лудня 16 жовтня починають го
ло довий страйк, чк протест 
проти Існуючого в Сейнт Вітал 
положення. До такого рішення 
прийшли вони на мітінгу Това
риства Безробітних, то відбув
ся в пожарній салі в Сейнт Ві-

І1РАГА, 30 вересня. Тут 
закінчився суд проти Карла 
І'орака, бувшого підстаршими 
чеських легіонів, оскарженого 
в убивстві сімох євреїв на Сло
ваччині. Три бувші жовніри 
свідчили, що дванацять років 
тому, підчас окупації Словач
чини чеськими легіонами. Го
ра к наказав їм розстріляти аре
штованих і закованих євреїв, 
сам починаючи масакру.

Лава присяглих видала ви
рок, яким признає Г о рака вину
ватим в убивстві, але не в зло
чиннім, і на ділі звільняє його 
від вини і кари.

В САСКЕЧЕВАНІ ПОЧАЛАСЯ ПРОПАГАНДА 
ЗА КОАЛІЦІЙНИМ УРЯДОМ

а ‘»б

РІДЖАПНА, Саск., 14 жов- тивного” уряду в Саскечевані 
Джейкоб Бенсон, входить 9 консерватистів і один 

і консервативний посол до сас- “прогресист", д-р Реджіналд 
Ікечеванського провінціональ- Стайп, міністер без портфелю, 
ного парляменту з виборчого 
округа Лест Мавнтейн, розі

слав циркуляр по цілій провін
ції, в якім взиває до сформу
вання “стопроцентового коо
перативного" уряду в Саскече
вані.

тал в четвер вечером.
тня. (К.П.)

МАИНЕРІВ СІГЕМ ГАРБОР НЕ ДАЛИ 
МЕКДОНАЛДОВІ ГОВОРИТИ

Цей уряд сформовано після 
провінціональних виборів в 
червні ■ 1929 р., коли тодішня 
урядова ліберальна партія велі
ла вибрати тільки 28 послів 
проти 35 послів з консерватив
ної, “незалежно*"' і “прогресив
ної” партій, що пізніше об- 
єдналися і на спеціяльній сесії 
в осені повалили ліберальний 
уряд. Тоді консерватист Ен- 
дерсон при помочі “незалеж
них" сформував консерватив
ний уряд і назвав його “коопе
ративним”, хоч до нього увій
шов тільки один консерватив
ний “прогресист".

СІГЕМ ГАРБОР. Англія, 15 
жовтня. (А.П) —- ГІремер Рем- 
сей МекДиналд пробував сьо
годні виголосити свою перед
виборчу промову до майнерів 
в майні Шоттон, але мусів по
кинути салю, коли майнері по
чали голосно нявкати і бука-

ставнли йому питання, але на
віть його відповіли на питан
ня стрінулися з криками май
нерів.

"Крики ніколи не настраши
ли мене і не настрашать”, за
явив МскДоналд, забираючись 
з мітінгу.

МскДоналд залишиться на ! “незалежний".

Бенсон піддає суґгестію, що
би сформувати коаліційний 
уряд, до якого мало б увійти 
трох консерватистів, трох лібе
ралів, один “прогресист" і один 

Цей уряд мав
кілька днів в Сії ем, з опісля г>и існувати аж до загальних 
поїде до Басетло і Нотинґгем, провінціональних виборів, що 
де буде промовляти в користь припадають на 1934 р. 
свого сина Малколма. Потім 
відїде літаком до Дербі і буде 
промовляти на мітінгу Дж. І".
Томаса, секретаря для домі- 

почав Іній, одинокого із своїх колиш-

В АМЕРИЦІ ГНИЮТЬ ЦІЛІ 
ТОНИ ВИНОГРАДУ.

БОФАЛО, Н. П., 9 жовтня.
Виноградарі в Шатоква, не

далеко Донкирк, заявили, що 
вони зовсім не будуть зривати 
винограду, коли ціна за нього 
не ніде негайно вгору. Зараз 
їм платять по $20 від топа, тоб
то по одному центові за фунт. 
Саме зривання винограду і йо
го опанування коштує виногра
дарів поверх $10 від топа. Ко
шти продукції винограду є да
леко більші, як теперішня ціна. 
Тому вони не думають зривати 
винограду, хай краще гине на

ти.
Через 15 мінут пробував він 

говорити до зібраних майнерів 
і апелювати, щоби вони нонов- 
но вибрали його своїм пред
ставником до парляменту, але 
майнері криком не дали йому 
говорити.

Голос МекДонллда 
ослабати і він перестав говори-1 ніх міністрів, ЩО тримається 
ти та взивав присутних, щоби [його в цих виборах.

До теперішнього “коопера-
\

СТО ТИСЯЧ БРИТІЙЦІВ В АВСТРАЛІЇ ЖИВУТЬ 
СЕРЕД СТРАШНИХ ЗЛИДНІВ

ЩоНАНКІН, 14 жовтня 
Велика Британія і Сполучені 
Держави “зацікавилися” поді
ями в Манджурії, вказує на це 
сьогоднішній приїзд їх міні
стрів до Нанкіну.

Вони приїхали сюди з Пейлі- 
ну, колишньої столиці, де ще й 
до нинішнього дня перебуває 
більшість закордонніх дипльо- 
матів. Американський пред
ставник, Нелсон Т. Джонсон, 
приїхав потягом, а бритійський 
уповноважений, сер Майлс Вед- 
деборн Лемпсон, приїхав літа
ком.

ЛОНДОН. Англія, 13 жовтня.
Сто тисяч бритійських емі- 

і рантів в Австралії просять 
бритійський уряд, шоби поміг 
їм дістатися назад додому. В

‘‘Між нами трапляються ча
сті самогубства. Багато з нас 
сходять з розуму 
лоднх жінок є виставлені на 
найбільші небезпеки; молоди
ми чоловіками наповнені кем- 
IIи, де вони живуть серед гір
ших обставин, як кримінальни
ки в бритійських тюрмах."

В додатку до того, щоби їх 
забрати назад до Великої Бри
танії, ці емігранти домагають
ся від бритійського уряду від
шкодування за іїонесені втра-

ПОЛЬСЬКІ УЛАНИ ЗМАСАКРУВАЛИ 
УЧАСНИКІВ СП0РТ0В0Г0 СВЯТА

Багато мо- РАД. СОЮЗ СЛІДИТЬ ЗА 
ПОДІЯМИ.

МОСКВА, 14 жовтня. (А.П.)
Радянський Союз слідить 

уважно за подіями в Манджу
рії. Сьогодні відбулася конфе
ренція
народнім комісарем закордон 
інх справ, і Кокі Гіротою, япон
ським амбасадором до Москву.

Японський амбасадор вже 
рашпе вручив Літвінові копію 
японської ноти до Китаю, в 
якій японський уряд поясню
вав причини заняття японськи
ми військами Манджурії і його 
відмову вицофати те військо із 
занятої території.

галузках.
(Тнмчасом в Канаді треба

заплатити 15 ц. за фунт вино- 
Такий стан можливий

петиції, цку видало Товари
ство Бритійських Е.мігрантів, 
говориться: "Нас наклонили 

ховецьких та прибинських піл- залишити свої доми платні 
офіцери згаданого полку за- агенти австралійського уряду 
гнали в селі Меришові на по- своєю шкідливо, фальшивою і 
двіря їв Кашука, свистом за- брехливою пропагандою. Нас 
алмрмували уланів, які кинули- іепер зведено до стану злиднів, 
ся зі шаблями на кіннотників- голоду і безнадійности". 
селян та так їх змасакрувалн, 
іцо кони — мов божевільні - - 
дерлися на стіни, плоти, стріхи, 
аж поки не підійшла інша ча
стина уланів, які не допускали 
до дальшої масакрн та борони 
ли безборонних селян.

Ііснишу новинку подаємо за одною львівською газетою, 
то їй вдалося уникнути цензури. граду

тільки в капіталістичній систе
мі продукції і дистрибуції. Ді
ти робітників і незаможних 
фармерів забули вже, як вигля
дає виноград, яблука та інші 
овочі тоді, як садівники і вино
градарі не хочуть їх зривати, 
бо не оплатиться.)

між М. Літвімовим,“Руханкове Товариство га 
сторожі огневої "Луг" в Ііере- 
мишлянах" доносить про нову 
пацифікацію, що мала місце 
дня 23 серпня 1931 року.

Заходом товариств “Луг" і 
“Сокіл" відбу вся дня 23 серпня 
повітовий здвиг 
“Соколів" в Перемииілянах, 
згідно з рішенням Староства 
8 VHI 1931. У здвнзі взяли 
участь 1,150 вправлнючнх чле
нів “Лугу" та "Сокола" з доо- 
колнчннх сіл, о кодо 500 кінної - 
чиків та біля 8 тисяч дооколич- 
ного селянства.

Вправам, що відбулися “на 
Куті” в Перемицілянах пригля
дався офіцер 14-го полку поль
ської кавалерії, який увесь час 
кидав свої злосливі спостере
ження та обурювався на старо
ство за його дозвіл на здвиг.
І здавалося, що на тому скін
читься, коли нараз всі побачи
ли. що місце здвнгу обставлено 
жовнірами 14-го полку кавале
рії та машиновнми крісами, з;мешкань викинуте на вулицю
решта обозу вада в лісах, по до- хатнє устаткування прогнаних | подіяну шкоду в майні і людях

з мешкань бідних робітничих
Після здвигу улани, відомі з родин. ІТідтак влаштовано по- фою. 

торішньої пацифікації, наші-< хід, що закінчився мітінгом звіти з тих околиць подають, 
дали на повертаючих лутовнків ; Ради Безробітних за участю що число жертв в людях буде

дуже велике. Те саме можна

ти.

їх прибуття до Нанкіну в 
хвилю нетерпеливого очікуван
ня у звороті подій на манджур- 
ському фронті, додало надії 
китайському націонал істично-

“ Лугів" та ЯПОНІЮ НАВІСТИВ СТРАШНИЙ ГУРАГАН 
І ВЕЛИКА ПОВІНЬ

БЕЗРОБІТНІ В ЛОНДОНІ 
БЮТЬСЯ З ПОЛІЦІЄЮ.

ЛОНДОН, Англія, (і жовтня. 
В самім серці міста(А.П.)

Лондону, коло бритійського 
музею, юрба безробітних зве
ла сьогодні боротьбу з мавн- 
тед поліс. Поліція вгналася в 
юрбу кіньми, трятувала її і би
ла палками. Безробітні боро
лися буками, камінням, цегла
ми і кидали в коні фаєркре-

• ТОКІО, Японія, 14 жовтня -казати про матеріяльмі шко-
Дівчатам зривано стяжки. (А.П.) 

обдирано убрання та обривано | стили Тихо-океанське побереж- 
ЗО осіб піддалося су -1

ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ УРЯД АЛБЕРТИ БУДЕ 
МАТИ ПОВЕРХ $2,000,000 ДЕФІЦИТУ

ди.Минулої ночі наві-
В префектурі Міє виступила 

з берегів ріка, залила багато 
:іл і змела все перед собою. 
Західня 
іредставляє цілковиту руїну.

В дистрікті Токіо-РІокагама 
в самий час найсильнішого гу- 
рагану, дався чути легкий зем
летрус, який ще більше настра
шив і так переляканих мешкан-

коси.
дово лікарським оглядинам жя Японії страшний гураган і 

1 злива, жертвою яких впало ба- 
бато людей. Вода залила цілі 
села, зірвала мости, забрала 
хати і змила дороги. В місті 

Масо- Ога витягнено з води ЗО тру-

ЕДМОНТОН, Алта., 14 жов- 
Албертійський

центральна Японія ви, яких уряд не міг передба
чити. Гіровінціональні вибори 
коштували провінцію $160,000, 
заплата за перевіз насіння до 
околиць діткнених посухою ви
носила $57,000, а слеціяльні 
гренти для шкіл $387.000.

(Незадовго почуємо, що 
“фермерський" уряд Алберти, 
що6іг/ “рятувати провінцію" 
від економічної кризи, піде 
слідами Брекена, премера 
“фермерського” уряду в Мані- 
тобі, і запросить всі партії в 
албертійському парламенті до 
формування коаліційного уря
ду)

і
тня. (К.П.) 
уряд проголосив сьогодні, що 
його дефацит за фіскальний 
рік, який скінчився з днем 31 
березня, виносить $2,306,581.

ГІремер Бравнлі сказав, шо 
від 1925 р. до 1930 р. включно, 
провінція мала надвишку в су
мі $2,491,386, але що ця надвн- 
шка обернеться цього року в 
недобір, цього він сподівався.

Причину дефіциту бачить 
Бравнлі в тому, що в останньо
му році треба було видати ве
лику суму грошей на такі спра-

ПОБОРЮЮТЬ УСПІШНО
МЕІІІКАЛЬНІ ПРОГОНИ.

кереШІКАҐО, 5 жовтня.
Вкінці поліції вдалося роз

бити демонстрацію безробіт
них. Тоді вони ру шили цілою 
громадою до Гайд Парку, де їм 
дано безплатну їду.

Бійка з поліцією вивязалася

ва акція робітників запобігла | пів, а непотверджені звіти го- 
вчора на Савт Сайд пятьом ворять. що там згинуло най- 
меиікальннм прогонам. Полі- менше 200 людей, 
ція не посміла перешкаджатм, 
як робітники вносили назад до

ців.
Телефонічні і телеграфічні 

дроти зірвані і тому не можна 
дістати точних звітів про за-

Чисельні рятункові 
шукали за збігцями поблизу 
ріки в дистрікті Ямагучі, де во
да забрала кількасот Домів. В 
Осаці, Якагомі та інших біль-

групи

тоді, коли поліція заатакувала 
велику юрбу безробітних, гка 
йшла вулицею і співала "Чер
воний Прапор".

з околиць, навіщених катастро- 
Однак непотверджені

рогах.
ших центрах повінь зірвала 
мости і змила дороги. Тисячі
помешкань в низько-положе- 
них околицях залиті водою.

■ідиоелийте передплатіТовариші і 
не -$кр. Pu*.та соколів. Кінногчиків ут і-11.000 народу. Вісти"!
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Canada. ЩО ВИ ЗРОБИЛИ, ЩОБ ПОСИЛИТИ КАМПАНІЮ ЗА ЗБІРКОЮ ПІДПИСІВ ШД ЗАКОНОПРОЄНТОМ КРОЛ В ОБОРОНІ 
РОБІТНИЧИХ ПРАВ І ПРОТИ ДЕПОРТАЦІЇ РОБІТНИКІВ ЧУЖИНЕЦЬКОГО УРОДЖЕННЯ?Редакціє за оголошемиа не відповідає.

Канадська Робітнича Обо
ронна Ліга зараз провадить 
кампанію за зібранням двіст.* 
тисяч підписів під законопро
ектом робітничих прав і проти 
депортації. Лістн давно вже ро
зіслані до всіх місцевостей різ
ним робітничим і фермерським 
організаціям.

Треба цю кампанію за зби
ранням підписів поширити іі 
зміцнити. Треба її не затяга
ти, бо на початку листопада 
законопроект має бути предло- 
жений в Оттаві урядові.

Чи ви вже підписали цей за
конопроект? Чи вже багато 
зібрали на лісту підписів? Що 
ви взагалі до цього часу зро
били?

мінація проти робітників. По
руч з поліційним терором ком
панія організує “свою юнію”, 
вербуючи до неї своїх підлиз
ників. Вона не жалує грошей 
на їхнє організування, щоб в 
цей спосіб розбити солідар
ність між робітниками. /

Демонстрації далі не впиня
ються й вони ще зростатимуть 
в міру зростання безробіття й 
боротьби безробітних. Вихва
лювані буржуазією й її уряда
ми реліфи залишаються далі 
балачками. А навіть, коли б 
буржуазія дала все те, що во
на крізь пальці обіцяє, то й де
сятій частині безробітних не 
вистане тих роботів. Все роз- 
кричане, наприклад, у Вінніпе
гу будівництво, не затруднить 
навіть того числа робітників, 
що його кілька тижнів тому сі- 
піарська компанія викинула з 
роботи
бітних як були, так і залиша
ються без роботи. З приходом 
зими їхнє числб те значно зро
сте, а уряд Бенета поскорочу
вав навіть ті роботи, то місто 
га провінціональний уряд ухва
лили.

У свому наступові на робіт
ничу кднеу й на незаможне 
фермерство уряд капіталістів 
постановив нанести рішаючого 
удару революційному прово-

тів економічної кризи, коли во
на звалює увесь тягар кризи 
на робітництво й незаможне 
фармерство, а трудящі маси 
проти це то боряться, тоді бур
жуазія хоче відрубати головч 
цій боротьбі, — роздавивши її 
провід.

На початку листопада ста
нуть в Торонто перед капіталі- яка 
стичним судом 9 провідників 
комуністичної партії 
перед судом ціла компартій.
Уславлена 98 секція криміналь
ного закону пішла вже в рух, 
що була ухвалена в часі вінні- 
пегського генерального страй
ку в 1919 році, така секція за
кону, що після неї можуть вка- 
рати обвинувачених провідни
ків компартії 20-літньою тюр
мою.

Заборонивши комуністичну 
партію, капіталістична кляса 
на це му не спиниться. Нона1 нього запротестувати.

Економічна криза далі по
глиблюється, безробіття зро
стає, Бенет на “ласку божу" не 
чекає, але насилає на робітни
ків поліцію, яка стріляє тих, 
що стали до боротьби за пра
ва на життя, розбиває голови 
тим, які домагаються праці або 
хліба, арештує, засуджує де
портує кожного, хто посміє 
сказати буржуазії й її владі, 
що він бореться й буде боро
тися проти насильства й ви
зиску.

ЗО вересня у Форт Вил'ям 
пяна поліція напала на робіт
ничу протестаційну демонстра
цію, побила не тільки її уча
сників, але й людей, які зовсім 
в демонстрації не брали участи. 
Поліція вривалася в подвіря до 
людей й била їх клобами на 
їхнйя власнім подвірю перед 
хатою без найменшої причини.

Напавши на Укр. Роб. Дім > 
Форт Вил'ям, пяна поліція 
тяжко побила т. Дрануту, зло
мила йому великого пальця, 
вчинила вандалізм в Середині 
Укр. Роб. Дому.

Трох арештованих вкарано 
по 50 доларів кари, шо деякі 
І них не були навіть на демон 
страції. Деякі тяжко побиті

іцо навіть не брали участи в 
демонстрації 
воката, то він відмовився взя
ти їхню справу, заявивши, що 
боїться, щоб поліція не увір
валася до него й не побила 
його.

зміцнюватиме свій терор, вона 
буде поширювати його на ін
ші революційні організації. Бо 
виголоджувані капіталістичною 
системою та буджетом Бенета 
трудящі маси не мовчатимуть. 
Ні засуди, ні поліційний терор, 
ні депортації, ні застрашування 
не спинять клясової боротьби.

поглиблюється разом з 
поглиблюванням Тгк^тномічноі

МІСЯЦЬ ЛИСТОПАД ПЕРЕД НАМИ
Хоч зараз довкола нас на черзі стільки важливих подій, 

що вимагають від нас пильної уваги, активної участи й матері
алі ної підтримки, то ані на хвилину не повинні ми викидати з 
іншої памяти місяця листопада, шо оце за два тижні засту
кає до наших дверей.

Місяць листопад і українська робітничо-фармерська пре
са — не для нас, українських робітників і фермерів в Канаді, 
таке ткне н рідне сполучення, як для міжнароднього пролета
ріату (н нас в тому в числі) Жовтень І соціалістична революція 
в колишній царській Росії.

Жовтень дав міжнародмьому пролетаріатові Союз Радян
ських Соціалістичних Республік, запалив смолоскип, що не 
тільки вивів 160 мільйонів людности з царсько-поміщицької 
неволі, але шо освічує шлях соціальної революції для проле
таріату й бідного селянства цілого світу та шлях соціального 
та національного визволення поневоленим кольоиіяльним і пів 
кодьоніндьнии народам.

Листопад дав українським робітникам і незаможнім фер
мерам в Канаді їхню міцну пресу. Не робить різниці, шо ані 
одна з наших газет та журналів не почала виходити в листо
паді. Листопад проте був і на майбутнє залишиться тим міся
цем, який зміцнив і поширював нашу пресу, 
звязані всі великі кампанії на допомогу нашій пресі.

Чи то купували ми до нашої друкарні один І другий лайно- 
тайп, щоб побільшити нашу пресу — ЦЕ КУПНО БУЛО ЗНИ
ЗАНЕ З ЛИСТОПАДОВОЮ КАМПАНІЄЮ. Купували ми нову 
друкарську машину — КУПНО БУЛО ЗВЯЗАНЕ З ЛИСТОПА
ДОВОЮ КАМПАНІЄЮ. Найтяші часи, що нераз вже були ко
ло нашої преси — їх перемагала та визволяла з їх кігтів нашу 
пресу листопадова кампанія.

Ось І зараз таке саме положення коло нашої преси — ро
зуміється, якщо ви помножите його ше на теперішню еконо
мічну кризу. Бо коли минулими роками перед листопадом, пі
сля літніх мкяців, було коло нашої преси тяжке матеріальне 
положення, то кожна наша організація, кожний наш читач по
винні уявити собі це положення коло нашої преси нині.

Літо 1930 року було дуже тяжке для нашої преси — 
тяжке, що ми примушені були розпочати кампанію допомоги 
серед літа. Сегорічнє літо було коло нашої преси значно 
ше І... ми не мали спромоги розпочати кампанію допомоги 
серед літа, бо нього літа різніх фінансових кампаній було стіль
ки. шо ми не мали вже де впхати пресової — а це тимбільше 
не можна було цього зробити, що всі ті кампанії були необ
хідні, бо вони були звязані з класовою боротьбою робітниц
тва цієї країни. Занехавши своє власне тяжке положення, на
ша преса віддалася цим кампаніям — рятуванню арештованих, 
обороні комуністичної партії, обороні робітників чужинецько
го уродження перед депортаціями, допомозі страйкам, “Воркс- 
рові” І ін.

А зараз, товариші й товаришки, перед нами стоїть листо
пад. І зараз ми говоримо до вас про вашу пресу. Яке її ма
теріальне положення? Ми скажемо вам про него одним речей 
цям: ЩЕ НІКОЛИ ВІД ЧАСУ ІСНУВАННЯ НАШОЇ ПРЕСИ НЕ 
БУЛО КОЛО НЕЇ ТАК ТЯЖКО, ЯК Є ЗАРАЗ.

тільки листопад, ваша підготовка до 
пресової листопадової кампанії, ваша активна бойова участь 
в ній, ваша щиро-пролетарська допомога може врятувати ва
шу пресу.

МОБІЛІЗУЙТЕ ж на листопад всі організаційні 
сили для кампанн несення допомоги українській
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКТИ ПРЕСІ!

стане кризи
Та робітництво й незаможне 

фармерство не повинні мовча
ти. коли їхніх провідників і їх
ню «партію судять, не повинні 
мовчки дивитися, як по цілій 
країні пакують робітників » 
тюрми, а оце вже почали й роз
стрілювати, не повинні мовчки 
терпіти, коли робітників чужії- Дайте на це відповідь удар- 
нецького уродження депорту- ноні кампанією за збіркою пІд
еться до фашистських країн писів під “Законопроектом ро- 
а всі повинні дружно проти бітничих прач і проти депорта

ції"!а ті 20 тисяч безри-

3 цим місяцем

Відкритий лист до майнерів
саскечеванських вугільних піль

«

Героїчна ціломісячна бороть- крито заявити свою позицію на ти бойових робітників на 
ба естевансько - бінфейтських масовому мітінгу страйкерів 7 чсквеймені*.
майнерів є в небезпеці цілкови- жовтня, але одного з них поді
тої поражки. Страйксрі верну- цін арештувала, а другий мусів 
ли до праці 8 жовтня без нічо- втікати, щоби уникнути арені 
то певнішого, як обіцянки не- тування. Страйковий комітет 
реговорювати з власниками ні- не послухав поради представ-1 3. Будуйте юнію, розбийте

іщків МВЮК, тому вина ча- всякі спроби відокремити май- 
ролівської комісії, яка обіцяє стішмо спадає іі на него за но- мерів від ВЮЛ й приготовлий- 
закінчити інвестиґацію 18 жов- ражку страйку. ! геся до страйку на 20 жовтня,
тня. Щоб виграти на часі, вла- якщо домагання майнерів не‘СТАНОВИЩЕ ВОРКЕРС
смики зрооили кілька тимчасо- ЮНИТІ ;і|ґ Є ТАКЕ' ®УДУТЬ ПРИНЯТІ'
вих уступок (визнання майнсо-
ськях шахтових комітетів, ви- 1. (драйвері не повинні були 
знання права на чеквеймена і вертати до праці, але перегово- 
т. ін.), але майнері вернули до рюави до заключення дистрік- 
праці після старих невиноси- тової угоди, u(о задовольни-
мих умовим, зокрема із старою ла б домагання майнерів і була 5. Домагайтеся повної ком-

пензації для жінок і родин за
мордованих. та поранених 

і страйкерів.

2. Всі домагання майнерів по
винні бути включені в дистрік- 
тову угоду 19 жовтня.

ходили до ад-
дові трудящих мас комуні- 
дичній партії, арештувавши її 
провідників. Усіх їх обвинува-
гено за приналежність до “не- сля закінчення інвестигації ко- 
іаконної організації"таке хоч

30 вересня арештування від ця організація існує вже вповні 
будися по цілій країні. Судяті ієгально коло 10 літ. прова- 
робітників у всіх містах: Вен тить свою роботу явно, видає 
кувері, Вікторії, Келгарі, Вінні- ,вої газети, бере участь в до- 
пегу, Монтреалі. Багато робіт- мініяльних та міських виборах, 
ників, в тому числі й майнові- мала через чотири роки в мі- 
ші арештовані в Естевані, очі- ськін раді у Вінніпегу свого 
кують суду. В Бінфейті далі алдермена. Зараз, коли буржу- 
гіровадиться терор та дискри-1 азія не може вирватися з кіг-

тя-

I 4. Домагайтеся негайного 
відкликання поліції й міліції та 

І звільнення всіх арештованих 
і робітників!

платнею, що до якогось часу підписана.
має залишитися по старому. „ .,, . 2. Шахтові комітети повинніЦе ж ясно, шо власники зроби- ,
ли цей маневр, щоб дістати на- ”ули невтом,ю °°іротис” ” д0; _ ,
зад робітників до праці, розби-і ма,ання ^раикерів замісць то- Воркерс Юннті Ліг прирікає

• ' го, як деякі з них провалили повну підтримку боротьбі сас-ти їх юнію, а потім цілковито * r J \ .
^ _ .... ....... ..... тайні переговори з агентами кечеванських майнерів. Поло-
2. Резолюцію*протест проти розстрілу поліцією естеван- розторощити домагання май- Л . , ообітни- ження є споияюче для вигоан-

ських страйкерів, домагаючись відтягнення збройних сил із мерів Нема навіть гарантії, що домагань майнерів якщо
страйкового району. власники дотримають отих ' вони постаедять ВПЄрТу бо.

3. Резолюцію-протест проти поліційного терору в Канаді тимчасових уступків, що/їх ви- з. Деякі шахтові комітети ві> . и ’
та проти депортації робітників чужинецького уродження. бороли майнері. явили свокі зраду страйкерів, р ’ у"

4. Протест проти польсько-фашистського терору на оку- Власники здобули цю тимча- заохочуючи робітників верну- Оберніть тимчасову поражку
пованих шляхтою землях, як і в самій Польщі. сов\ перемогу над майнерамн. ти до праці своїх майні.» негай- в перемогу для робітників і по-

s. Резолюцію, в якій ухвілив пЗртійну лінію клясової бо- вжйваючи всіх засобів теро но ще в середу, перед тим, як кажіть, що героїчна ціломісяч-
: ризму та зрадництва, шо є в їх страйкері самі ще не голосува- на боротьба, в якій трох робіт- 
розпорядимости. Закликана мі ли на цим питанням. ників віддали своє життя й 6а-

I тато тяжко потерпіли, не була 
даремна!

Саскечеманська Майнерська 
Дистріктова Рада ВЮЛ.

це шлях клясово-революцінний. З'їзд ухвалив таборотьби 
кі резолюції:

1. Резолюцію-протест проти атаків уряду на Комуністичну 
! іартію Канади, домагаючись звільнення арештованих її про-
НІДНИКІВ.

Цим сказано все.

ротьби в Канаді.
6. Привітання Радянському Союзові в 14-літню річницю 

існування.
7. Привітання естеванським майнерам.
8. Привітання політичним вязням в Канаді й капіталістнч-

ська й провіншональна поліція, 
як також королівська кінна по
ліція була вжита для арешту
вання провідників страйку та 
для залякування робітників.
Агент власників, заступник мі
ністра праці, фейкер з АФП Ma- Отже вище наведене показує БІЙКА ВЯЗНІВ ІЗ ПОЛІЦІЮ 
лой також приїхав, щоб пере- ясно, як майнерів було зраджс- У БЕРЕСТЕЙСЬКОМУ СУДІ.
конати майнерів вернути до но й страйк програно. В окружнім суді в Бересті
праці до закінчення штучноі ін- м ..
вестигацн що її переводить МаИ“срі.на далі не повинні над Бугом наприкінці розправи 
королівська комісія, й щоб /Ч™ °бдМ'И™ себе солодкими проти 29 обвинувачених у при- 
розбити віру в юнію. Видно та- К°М" д'> Комуністичної

Між іншим з їзд застановився над питанням організаційної кож було, ши агенти власників виині п 0^0мТи СВОІСИ1и 10 вартії Зах. Білоруси після від-
iifïaui між фармерами. яка до цего часу майже нічим не прояь- працювали в середині страйко- Шновлення 3 ИН(>ИВНМ читання присуду (8 обв. діста-
лялася. Цю справу з'їзд ширше обговорив та виніс відповідні вого комітету її були знаряд завзяттям „ жовт^„ й розби.|ло „о 7 літ тюрми, 6 по 5 літ, 4

. .. _ дям віасників- 141 им іа? ’ 1 }тн маневрування власників та ро 4 роки, 11 увільнили) один
Від братніх організацій з їзд вітали представники Політ- бітники вертали до роббти 11зпаіни||ткя ІІіа,товііх • с мг

бюра КПК, ЦВК Т>'РФДІМ. ГКР ТОДОВИРНАЗУ і ін. і з’їзд зрадили героїчну боротьбх 'Зт^ію ^Т і^юГ^т Га ° °бв' викликнув ,еть І3 °“у- 
постановив. що Ру ські Робітничі Клюби повинні тісно співпра-; майнерів І пантами східних земель!” На

Треба також зазначити, що 
ьких Робітничих Клюбів офіціальні представники екзе- 

кутнвн Майн Воркерс Юніон
оф Кенада противилися ріиіен- мітетіж. Вибрати бойових ро- цією. Щойно як прийшла по- 
ню закінчити страйк на мітініу бітників, які щиро боролися б; лінійна підмога, відвели засу- 
шахтових комітетів й мали від- за домагання майнерів. Вибра- джених до тюрми.

ДРУГИЙ З'ЇЗД РУСЬКИХ РОБІТНИ
ЧИХ КЛЮБІВ

L 400 страйкерів тіль- 
ість з них допущено

4.
кн ме
було до голосовання над пи
танням, й то після злагодже
ної власниками лістн.

них країнах взагалі.
Руські Робітничі Клюби в Канаді начисляють тепер коло 

1,000 членів. Робота у них не всюди стоїть ще на належній 
висоті, бо не було ані сил, ні спромоги її ще як слід наладнати. 
Однак, судячи після звітів делегатів з місць, між робітниками е 
добре бажання й охота працювати й боротися, головно тепер, 
в часі економічної кризи й наступу капіталу. Відчувається ве
ликий брак досвідчених кадрів, які, як це висловив з'їзд, мрж- 
иа виробити тільки активною участю в класовій боротьбі ро
бітництва Канади.

В днях від 3 до 7 жовтня відбувався у Вінніпегу другим 
з їзд Руських Робітничих Клюбів в Канаді в присутності 21-го 
делегата з рішаючим голосом і 9-ох делегатів братніх органі
зацій з дорадчим голосом. Делегати були з різних далеких 
місцевостей Канади та репрезентували 20 відділів цієї робітни
чої організації.

Руські Робітничі Клюби в Канаді 
шо створилася на класовій плятформі в самий розгар класових 
Çoie робітництва й незаможнього фермерства. До цього часу 
існувала вона без відповідного центрального керівничого тілс, 
торгуючись довкола газети "Канадський Гудок", а на цьому 
другому з'їзді створила вже свій ЦК, який даватиме керівниц
тво роботі всіх клюбів. обєднуватиме їх, консолідуватиме їхні 
і мли до боротьби за робітничі інтереси.

З’їзд обговорив статут організації, намітив широкий п.іян 
організаційної та політично-освітньої праці й взагалі пройшов 
під бойовими революційними гаслами.

З’їзд визнав над своєю організацією тільки одироке керів
не керівництво комуністичної партії, одинокий шлях

це молода організація.

пропозиції.

гання повинні бути цей оклик решта вязнів кину- 
1. Вишвернути хисткі, зрад- лася на'поліцію. Почалася на

ничі елементи з шахтових ко-‘ салі бійка між внзними й пелі

това ти з цими організаціями.
Сподіємося, що другий з'їзд 

та його ухвали послужать спревжньоД підвалиною для зміцнен
ня й поширення цієї організації й до вуягнення через неї нових- 
тисяч робітників у фронт класової боротьби робітництва й не- 
заможнього фермерства під проводом комуністичної партії.ішцтво

<

Ст. -УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА. 17 ЖОВТНЯ 1931. Число 125.г
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Число 125. ■УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 17 ЖОВТНЯ 1931. Сторона 3L

ВИБІР СЕКРЕТАРЯ МАЙН ВОРКЕРС ВІД ЦЕНТРАЛЬНОГО ВИКОНАВЧОГО КОМІТЕТУ ТУРФДІМ
юнюн оф кенада

ДУМКИ НА ГОЛОС
Що а в газетах прочитав, вк в прочитане розумію — про 

те й вам оповідаю.до

У ах ВІДДІЛІВ ТОВАРИСТВА український робітничо-фармерськип дім, його 
СЕКШІ ТА ДО УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ І ФАРМЕР1В В КАНАДІ.Всі бойові робітними повинні підтримати кандидатуру 

той. І. Стокалюка. газеті лаяли поляків, а в поль
ській лаяли українців, але 
правдою е, що “нейшенал"ТОВАРИШІ Й ТОВАРИШКИ!заців е економічна, то як тіль

ки прийде до боротьби з визи
скувачами, будуть покликані 
всі сили держави проти робіт
ників, проти їхньої боротьби 
за поліпшення умовин праці, а 
тиисаиим ваша економічна бо
ротьба негайно прибере харак
теру боротьби політичної. Це 
ясно показав іум Естеван.

В такім положенні, що перед 
ним стоять майнері, треба ви
брати найвдатнішого секрета
ря й без найменшого сумніву 
І. Стокалюк. секретар колмен- 
ського льока-по, має на це всі 
кваліфікації й який е знаний - 
майнерам, як бойовий робіт- 

Стокалкжа повинні під-

Майн Воркерс Юніон оф Не
мала, шо прилучилася до Вор
керс Юниті Ліг, стоїть зараз 
перед завданням вибору секре
таря, бо нинішній секретар М. 
Г ислоп зрезигмував. 
ще перелтим не стояло перед 
майне рами питання вибору від
повідального секретаря так, як 
стоїть зараз, секретаря, шо був 
би здатний керувати тими ве
ликими завданнями, які стоять 
перед майиерами

Майнері повинні із розуміти, 
що робота секретаря револю 
ційиоі юнії означає багато 
більше, як сидіти в офісі й бу
ти більше менше тільки "офі 
совим хлопцем". Це було в 
минулому, а зараз секретар 
юнії повинен бути зацікавле-

тримала спеціально польсько
го редактора, щоб лаяв україн-

і
Ніколи ще в історії свого розвитку наша преса не переживала таких тяжких ча

сів, як переживає зараз. Причини цему відомі. Але ніколи ще робітнича преса не відо- 
гравала такої величезної ролі я житті й боротьбі трудящих мас, як вона відограє її те
пер.

V ців.

J Коли судити по тому, що 
“Кан. Українець" масність 
“нейшенал", віддав недавно 
богу душу, а “Кан. Фермер", 
масність “нейшенал" з два ра- 

ч зи на тиждень перейшов на 
тижневика, а "Час", масність 
"нейшенал", продано 
глядає, шо досить добре сто- 

Президент і три найрозумні- ять “національні справи".
найдурнішої Коли таким темпом піде да

лі, то "ліга бритійських україн”- 
ців" збудує “масну державу" 
не тільки в Малій Азії, але н на 
острові Мадагаскарі.

В Пйотркові, Польща, підчас 
судової розправи завалилася 
стеля.

Вже й стелі судових будин
ків не можуть знести того, що 
діється в польсько - шляхет
ських судах.

\ VКласова боротьба загостряються на кожному кроці й з кожним днем. Це бачуть 
як робітники, так І бідні фермері у всіх місцевостях, це бачуть ті, що працкноть й ті шо 
не працюють. Але не усі бачуть причини неї боротьби, а не розуміючи причин, не тіль
ки не знають як боротися, але й не розуміють потреби боротися.

Класова боротьба тепер охопила Цілий капіталістичний світ. Нема в Канаді мі
ста та місцевости, де вона не проявлялася б в дуже загостреній формі. Містечко Естеван, 
про яке до цього часу величезна більшість трудящих Канади може і не чула, полилося ро
бітничою кромо.

Ніколи

то ви-

В Німеччині проголошено диктатуру капіталу, в Польщі — наглі суди й зрівнян
ня політвязнів з кримінальниками, Англія охоплена величезними, стотисячними робітни
чими демонстраціями, по українських містах і селах Західньої України польський фа
шизм відтанцьовує свій скажений танець білого терору, в Китаю запалала нова Імперіалі
стична війна, в Сполучених Державах Гувер творить капіталістичну корпорацію з 500 мі
льйонами доларів для рятування банків, Еспанія охоплена вогнем клясової війни — це 
події останніх днів.

В Канаді безнастанні арештування передових революційних провідників, наступ 
на революційні організації, депортації робітників чужинецького уродження, ліцнтаиії 
фармерів за моргеджі.

ші редактори 
І газети українською мовою під 
сонцем, виладрвуючи свої ар
гументи проти “Укр. Роб. Ві
стей", напали на них за те, 

hцо “вінніпегські комуністичні 
і "Українські Робітничі Вісти” 
перекручують українське Імя 
Меркун на Маргумі".

і кажуть ці найрозумніші з

ник.
тримати всі бойові майнері в 
дистрікті й не тільки вони по
винні голосувати на него, але 

НИЙ революційним рухом, що вони повинні піти між тих ро- 
міг би дати правильний провід f,jTHHKjB HKj 
майнерам, бути справжнім бор- кких підмовляють від бороть-і 
ием і організатором і безна- реакціонери й завоювати 
стамно поборювати власників 
копалень та реакційних еле
ментів, які будуть всіма сила-

ще хитаються.
Жовтоблакитна преса в Канаді на розказ тих, кому вона служить, посилила свої 

напади на класову боротьбу робітництва, а зокрема на наші організації й на нашу пресу. найдурнішої, що нора > кра
інському робітництву Канадиі в цей час, коли робітництву й незаможньому фермерству, найпотрібнішоні є йо

го власна преса, що освітлювала 6 йому всі ці події та вказувала шлях боротьби, ця пре
са думає над тим, чи буяє''вона завтра жити, чи ні. І то не лише, шо її може замкнуть 
уста ті, кому вона не люба, а тому, що в її касі немає ані цента, що вона й так жиє за 
позичені гроші з надією, шо листопадова кампанія свідомого робітництва й фермерства 
визволить її з тяжкого матеріяльного стану.

цих робітників для підтримки 
Стокалюка. Всі майнері по
винні голосувати й вибрати 1 
Стокалюка та показати реакці-і 
операм, що МВЮК стоїть на 
шляху проводу ДО боротьби її ; 
що одним з найголовніших її 
завдань є, щоб її провідники 

березня 1932 р. и були справжніми борцями за \ 
тому їм Іірийдеться стрінутися імтереси „айнерів, і шо юній- 
з атаком визискувачів на їхню секретар є чимсь більшим,
теперішню гол одо ву платню й як “0фіС0ВИй хлопець", що одного дня без своєї газети!
шо боротьбу треба буде звести сеКрЄтар мусить ^атн справж- Товариші Робітники й ФармерІ! Киньмо в листопаді усі свої сили на фронт бу
за одну угоду для цілого ди- [ир ПрОВід в боротьбі, яка сто- дівництва своєї преси! Відділи, викликайте одні других на змагання!
стрікту. Ця боротьба також |ть Перед МВЮК.

Голосуйте на І Стокалкіка!
1 Ф. Кпгіі.

пильніше придивлятися до сво
їх приятелів”...

Нора, пора! От хоч би до 
таких “приятелів", які назива
ють себсу “лігою бритійських 
українців", і які литовського 
робітника Петра Маркуиаса, 
замордованого поліцією в 
Естеван і, проголошують укра
їнцем Петром Меркуном та ще 
Й лають "Укр. Роб. Вісти” за 
те, шо не роблять того самого.

І Іроголошуючи литовського 
робітника українцем, перехре
щуючи Меркунаса 
редактори "Кан. Фармера” хо
чуть гюмершими людьми збіль
шити членство “ліги бритій
ських українців", бо з живих 
ніхто до неї не записується.

Поганий спосіб вербування

чми старатися спиняти наступ 
МВЮК по лінії революційної

Президентові сспанськоі рес
публіки Заморі не вдалося за-

боротьби.
Також майнері повинні зрозу

міти, що всі нинішні угоди кін
чаються ЗІ

морити еспанської революції й 
він зрезигнував з жалю її роз
пуки за єзуїтами.

Есііанські робітники збіра- 
ютьси

Ми кличемо усі відділи наших організацій, усіх робітників і фармерів працювати 
щиро для своєї реси в місяці листопаді. Ми кличемо усіх тих членів ТУРФДІм, які не є 
ще передплатниками “Укр. Роб. Вістей", ставати ними в листопаді обовязково! Ми кли
чемо усіх задовжених передплатників вирівнувати своя і передплату на свою пресу! Ми 
кличемо усіх відновляти свою передплату в листопаді на слідукічий рік і не лишатися ані

Палати його за Альфон
сом.

Американський вченим Мур 
Гогарт заявив, що людству 
грозить небезпека від насіко- 
мих.

Наша преса — наш меч проти нашого класового ворога! Гострім же цей меч 
повною нашою силою!1 Завоюймо для нашої преси масового читача по цілій Канаді!

Меркума,означає, що секретар повинен 
мати ясне політичне розумін
ня, бо хоч майнсрська органі-1.Кслпцм, Аліа.

І
ЗА ЦЕНТРАЛЬНИЙ ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ ТУРФДІМ 

М. КАДИЛЯК, голова.
Шур Мур! Від таких насіко- 

мих, які плодяться на Вол 
стріті.

М. ШАТУЛЬСЬКИИ, секретар.

МЕКДОНАЛД БОЇТЬСЯ ВТРАТИТИ 
ЛАСКУ В КАПІТАЛІСТІВ

МекДоналд знає, що між' 
бритінським пролстаріятом він ^ 
вже похований, а нинішні ви

Лойд Джордж виголосив 
свою першу промову до вибор
ців 15 жовтня з крісла своєї 
хати, бо він від довшого часу 
хорий. Він гостро виступив 
проти тарифу й проти консер
вативної партії, закликаючи 
виборців не йти за “страшним 
прикладом" Сполучених' Дер
жав.

Не дивлячись на тарифу, в Спо
лучених Державах є поверх 
мільйонів безробітних.

Н и н і ш й і вибори Лойд 
Джордж напятнував, як спро
бу консерватів вернути до пар 
ляменту протекціоністів, “щоб 
накинути ціну на хліб і мясо 
до населення".

Загальниково взявши. го 
буржуазія докладає всіх сил, 
щоб не допустити до влади 
лейборитів і в багатьох вибор
чих дистріктах всі партії обєд- 
налися ііроти лейборитів.

Та понад все МекДоналд ста
рається спасти своє лице й вря
тувати свій авторітет перед 
буржуазією. Він хвалиться, що 
отримав телеграму від офіце
рів фльоти, які заявляють, що 
“вони з ним”, але нічзго він 
не отримав від тих деіргок ти
сяч матросів, які недавно збун
тувалися проти його способу 
"спасення нації”.

Коли недавно тому А. Луна- 
чарський, радянський вчений і 
був. комісар освіти, виїхав до 
Туреччини то львівське "Ді
ло", а за ним і інша жовгобла- 
китна преса написала, що Ста
лін прогнав Луначарського так 
само, як і Троцького, й що він 
вже до Москви не верне.

Коли Луначарський приїхав 
з Туреччини до Греції, то та 
сама преса написала, що Ста- - 
лін вислав Луначарського до 
Греції пропагувати комуністич
ну революцію за “московські 
рублі”.

А зараз “Діло" каже, що Лу- 
начарський приїхав вже з Мо
скви до Берліну її цим разом 
"він конферуватиме з Брія- 
ном".

За Сталіном, чи проти Ста
ліна буде він конферувати 
“Діло" вже нічого не згадує.

Куркуленко.

членів вибрали ви, панове. 
Петро Меркунас навіть з моги- 

бори мають вирішити, чи приїї-І ,,, плюие вам „ сліпаки 
муть його консерваги у свої 
ряди. Це залежить від вислідх 
виборів в Сігем.

Лойд Джордж показує на банкроцтва й безробіття 
а Сполучених Державах.

фуіт спосіб "Національна преса" прого
лосила в останньому числі 
"Кан. Фармера" велике “ди- 
пльоматичне експозе". В нему 
вона вияснює справу продажі 
нею польської газети “Час".

Найрозумніші редактори 
отої “нейшенал" вияснюють,

заапелювати до жінок 
майнерів, вона вже від самого 
початку проголошення виборів 
осіла в Сігем.

Ще не вспів МекДоналд по
хвалитися, якого тріюмфу за
знав він на своїх мітінгах, як 
слідом за цим наспіла вістка, 
що в копальнях Шотон 15 жов
тня МекДоналд через 15 хвилин 
пробував говорити, але робіт
ники свитали, кричали, мявка- 
ли й не хотіли його слухати, 
називаючи зрадником. Він ка
зав, що коли не дають йому 
говорити, то він згодиться від
повідати на запитання, але йо
му все одно не дали відпові
дати.

МекДоналд забув за 
стерлінгів, за всі державні діла 
й вибрався до Сігем, свого ви 
борчого округа із своєю доч
кою й поверне до Лондону аж 
по виборах. У своїх промовах, 
рятуючи консервативну партію 
й зиски англійських капіталі
стів, МекДоналд вживає наїі- 
нікчемнішої демагогії, згадую
чи навіть свою давно помен
шу жінку, кожний раз повто
ряючи, що він був соціялістом, 
є й буде і т. ін. Його дочка, 
яку він пару років тому при
возив із собою на показ до 
Сполучених Держав, ходить з 
ним по мітінгах, щоб в цей

№
МІЖНАРОДНЯ ХРОНІКА.

"В одному американським) 
місті більше нужди через без
робіття, ніж в цілій Британії 
сказав Лойд Джордж. 
лій тій багатій країні (Сполу
чених Держав) ширяться фі
нансові банкрацтва, банки пе
реходять в руки багачів по 100 
на місяць, експорт за серпень, 
порівнуючи до серпня 1929 ро
ку, впав на 62 відсотки. Це є 
рішуче гірше страхіття, як в 
нашій країні".

Сполучені Держави, каже д і- 
лі Лойд Джордж, висмоктали в 
часі війни, золото з Европи.

В Сполучених Державах збанкроту
вало протягом перших 6 місяців ц. р. 
684 банків, де було 454 мільйонів до
ларів вкладів.

В Італії було з кінцем липня ц. р. 
637 тисяч 151 зареєстрованих безро
бітних; -зі один місяць липень прибу
ло тім 67 тисяч безробітних Підмоіу 
одержує тільки 230 тисяч безробітних 
і то в висоті 1Д0 до 2-50 лірів денно.

В Польщі ліцитують господарства. 
“Любельський восвідс ький денник" 
з 14 серпня містить кількадесять ого
лошень судових екзекуторів, де по
відомляється про ліцитацію маєтків, 
рухомих і нерухомих. В тому одному 
числі е 74 таких оголошень ліцнтаиії 
майна міської і селянської бідноти.

По ні
чому “нейшенал" видавала га

де в українській газетізети
лаяла поляків, а в польській і
газеті лаяла українців.

Тому, що "будучи в першій 
мірі бизнесовим підприєм
ством”... “нейшенал прес” ро
била це “з чисто ділових при
чин”.

За те неправдою є, каже 
“нейшенал”, що неначе б то ті 
самі редактори в українській

іншої заспівати? Осточортіло вже щодня ту :х 
таки пісню слухати...

ДАНТОН. Осточортіло? І мені осіочорті- 
ло співати її. А співаю. Не хочу співати, хочу 
якоїсь інчої, а все на цесю виходить. У мене 
гам рідні сестра її мати. Та ти не зрозу
мієш... Най тя дідько озьме... Я йду до штабу!

МАДИКА. Тільки ти не барись, Дантоне.
НЕИФАХ. Коли вже нам виступати? Чи нас 

тут цілу ніч держатимуть?

Л. ПЕРВОМАИСЬКИП приготовляйтеся ДО ЛИСТО
ПАДОВОЇ КАМПАНІЇ. 

Товариші! Читачі “УРВ” й енній- 
тики!

КОММОЛЬЦІ. — Валяй, Марку...
— Чого ж ти мовчиш?

Вигадує...
КОРШУН. Я герцог Мекленбурґ-Стрелінь-

лою хусточкою... 1 в глибині саду, коло самих 
ранжеріїв побачив герцог Мекленбурґ-Стреліць-КОММОЛЬЦІ кий молоду дівчину. Дивиться 
ша її красна, як молода весняна квітка. І хоч 
було герцогові голів нестіко, а той більше 
заграло в нього козацьке серце. Дай каже, дів
чино, води напитися. А дівчина уся зашаріла- 
ся та й відповідає :

а вона хоро-

Листопадова-пресова кампанія • 
тим майї оловнішим чинником що 
забезпечує нашу пресу на довгий 
час в році. В листопаді, вже по 
традиції, робітники відновляють 
свою передплату, складають пре
совий фонд, приєднують нових пе
редплатників.

В листопаді всі свідомі робітники 
працюють за приєднанням нових 
передплатників.

До листопада залишилося тільки 
дві тижні. Що ви робите, щоб за 
цих два тижні підготуватися до 
листопадової кампанії? Які плани 
ни вкладаєте. Кого ви вже наміти
ли вк нового передплатника для 
“Укр. Роб. Вістей"? Яв ви думаєте 
працювати в листопаді для своєї 
преси — по ударному, чи само
пливом?

Подумайте над цим вчасно, то
вариші А товаришки та дайте від
повідь на ці запитання, памятжючн.

преса чекає на вашу до-

Іі’еса на 4 дії, 13 картин кий...
Дехто засміявся.

КОРШУН. Чого ж ви смієтесь? Не вірите? 
МАДИНА. Знайшов дурних!
МИХАЙЛО. В тебе не болить голова, Мар-

(Ііродовження)
ГЛУХИЙ. (Змірив Ольгу поглядом). Ком

плекція в тебе дійсно не для бойових обставин1 
А нащот Варвари 
рий сад дат і в штанах і так далі і таке інше...

НЕЙФАХ. Я те ж кажу. Душі бойової в 
неї на двох Ізкімчснків вистачить, але душею 
ворога не вб'єш — це раз, для цього треба 
стріляти з рушниці 
важка, оддача сильна, сили треба. Це три.

ОЛЬГА. Закрийся, фільософе, багато в те
бе цієї сили. Сам благий, як віхоть, а теж про

я, каже, по-німецькому 
не розумію, а якшо ви хочете пити, так я зараз 
збігаю в погрібець та винесу кухля, не жере
бець же ви, щоб з цеберки пити. Але герцог 
Мекленбург-Стреліцький не дозволив їй самій 
у погрібець лізти. Ні, каже, мила дівчино, не 
полізеш ти сама в погрібець... Давай удвох пі
демо, там я води нап’юся, щоб тобі тонких ні
жок не трудити. 1 взяв він тую дівчину за бі- 

,лу руку й повів униз по сходах...

не рівняйся. Варвара сти ку?
ГЛУХИЙ. Ти щось цікавіше вигадай. 
МАДИКА. (Покрутив пальцем коло лоба). 

Ви на нього не зважайте, він у нас хорий па 
ревматизм.

КОРШУН. Так ви не вірите?
МАДИКА. Ні.
КОРШУН. 1 ти теж?
МАДИКА. 1 я теж.
КОРШУН. А скажи, Мадико, де я народив-

Дантон вийшов.
ВАРВАРА. Сохне хлопець. Учора вночі 

щось про Галичину говорив Я його питати 
стала : що з тобою, Дантоне, а він тієї самої., 
сонний...

ОЛЬГА. От... ти говориш, — що в мені ба
гато жіночого... А сама думаєш — вдягла шта
ни, то й край?!... В тобі говорить матір. Но
чами не спиш, прислухаєшся до всіх і до кож
ного. Чи це теж товариське почуття?

ВАРВАРА. Не знаю. 1 ні до кого я не до- 
випадково.

це два, а рушниця річ

Коршун замовк, і тільки по глибокій ПЛВЗІ вихопився 
одинокий голос

МИХАЙЛО. А потім — що?
КОРШУН А потім я...

Він таким тоном сказав це, що Варвара розреготалася.
ВАРВАРА. Брехня! Це ти з книжки. Ман

ку. Я десь читала таке.
МИХАЙЛО. Де ти там читала? Я вже 

скільки книжок перечитав, і ніде не було тако
го написано. Я думаю, що все це щира правда.

ГЛУХИЙ. БРЕХНЯ!
МАДИКА. А як же вона з ним говорила, 

по-німецькому не розуміючи?
ВАРВАРА. Це ти, Марку, наплутав...
МИХАЙЛО. Та Марко в житті своєму ніко

ли не сплутається!
ГЛУХИЙ. Да, бреше складно.

(Далі буде)

силу...
ВАРВАРА. Та й звідки їй було взятися, си- ся?

лі отій ! За плугом не ходив, молотом ве сту
кав... Звідки ж сила?

НЕИФАХ. Але ж я не буржуй!
ДАНТОН. Ти з тих буржуїв, що їх Сухо- 

ручка на капусту шаткує...
НЕЙФАХ. Мене не вшаткус, в мене сили ви

стачить і оборонятися, і нападати. Лев казав...
охоплені оліМєю

МАДИКА. Село Карлівка, Карлівської во.ю- 
сти, костянтиноградського повіту, ваша світ
лосте!

слухаюся, просто так:
Знову запанувала мовчанка, й раптом з кутка виринула 

перервана розмова.
КОРШУН. 1 от, уяви собі, Михайле, що го

вориш ти не зо мною, а з герцогом Меклем- 
бург-Стреліцьким...

МИХАЙЛО. Не можу.
КОРШУН. А це не важко. Треба тільки за

хотіти...
МИХАЙЛО. Ну?
КОРШУН Слово чести! Хочеш? 
МИХАЙЛО. Звісне діло...

КОРШУН. Дякую, Мадико.
МАДИКА. Кутайте на здоров’я.
КОРШУН. Кому належала Карлівка? 
МАДИКА. (здивовано протяг). Герцогу 

Мекленбурґ-Стреліцькому.
Тільки цього й треба було Корвіунові. Він скочив з ліжка 

й крикнув:
Слухайте всі! j Герцог, прибувши 

на побивку у Карлівку, було це влітку, гуляв по 
паркові... Мадико, ти знаєш Карлівський парк? 
Так, ти його знаєш. Герцог гулцв по паркові, 
паличкою помахував, втирав вуса тонкою бі-

шо
помогу!

РЕВІЗІЇ Й АРЕШТУВАННЯ.
Дня 13 і 14 вересня відбу

валися в селі Волківці, ІІОВ. 
Борщів, між селянами труси, 
але чого поліція шукала, го
ді взнати. Арештовано трох 
селян, з яких одного відстав
лено до Чорткова.

Усі
яро Лем. Латом став тихо наспівувати:№
Ой, у Львові. Львові, 
Та й на торгові 
Там Петро ходить 
Коника водить.

КОРШУН.

МАДИКА. Знов тієї самої?! Дався тобі той 
Львів у знаки. Чи не міг би ти, друже, якоїсь всі КОММОЛЬЦІ. почали нетерпляче вигукувати.

::
_____________  __________.....і____________________......
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ПОЛІЦІЯ ОПРАВЛЯЄ МАЦІИНОВИМИ КРІСАМИ КОЖНИЙ ДОЛАР-ЦЕ УДАР ПРОТИ 
ГОТОВИТЬСЯ НАЗУСТРІЧ БЕЗРОБІТНИХ ЗІМОЮНе Заіудемо Замордованих Майнерш Страйиерів! КАПІТАЛІСТИЧНОГО ПЕРЕСЛІДУВАННЯ!

мн-цях ах до остаточної побі- На полях Саскатуну відбуваються зараз вправи машиновими
ди по стороні майніфіп.

Ми кличемо свідоме робітнії ! 
цтво і бідняцьке фермерство ці - і 
лої Канади допомогти в бо 
іютьбі страйку тчи м майне .. . .
ран. які ,бажають ннашіитпсь j.. Хв,ия 'ТІ'аИК!В '" Гатилась 

лабет , рабства майномасші КаНаЛ0" °гтаи,,п,и члт Щ° 
кін. бо їхня боротьба є нашою Є КЛЯУ°
бо|ютьбо»>; їхня побіда. « на-Г°Т бвгМтЙн. Кашталісти крок 
шва. побідит. «і кініком посилюють наступ на

Хай живе боротьба і солідар- ^™чГ класу, на П жив
ність наших това|нішів страй- 11,11 рш.нь.
..... • • Ці страйки ft Естеван, 1»інперів, хай живе солідарність ро- . - 1 , :т
бітників і фармері цілої Кана '’ 1 * г о непі на чолі а Ьенетом стара

ютьгя палагоджувати не в той 
спосіб, щоб .іадоволити слушні 
домаї'ннпя J «бітників та їх тяж
ку працю, але вони змагають 
силою таславити ] «бітників 
працювати на панів в голоді 
і холоді. Коли робітники обо
роняють людські права на існу
вання, то що тоді робить пан
ська кляса? Вистав поліцію, 
тих гончих в червоних блюзках.

НА СУД ПОЛІЦЕЙСЬКИХ МОРДЕРЦІВ
ЗА МАСАКРУ МАЙНЕРІВ В ЕСТЕВАНІ

Скільки ви жертвуєте на оборону прав працюючої кляся, 
на оборону проти депортації, за визволення т.т. Бака, Кісна, 
Бруса, Кара, Гила, Бойчука, Каска й Поповича?

КОЖНИЙ ДОЛАР, ЩО ВИ ПОЖЕРТВУЄТЕ, БУДЕ ДОПО- 
пота Саскатуиом в лі ІМАГАТИ ПОБОРЮВАТИ УРЯД ВИГОЛОДЖУВАННЯ И ЮД- 

еі, яких чотири, милі, щоби БИВАТИ ЙОГО АТАКИ НА ПРАЦЮЮЧУ КЛЯСУ.
“публична опінія’ не чула етрі

кригами. Буржуазія готує стальні кулі для 
безробітних, замкць хліба.

Жадаємо звільнення заарештованих найиеріа-страйкерів! 
Жадаємо допомоги родинам замордованих 

і поранених майиерів!

Саскатун, Саск. шнновнми крісами. що відбув» 
ються

Вишліть свій даток ше нині!> гаємося теж припинення заїр
ського терору над майне рами 
та приверне пня всім майнерам- 
страйкерам горо ханської сво
боди.

Ретатюцію іцшиято одно 
голоедр.

Содбори, Оит.

ІО жовтня робітники иікльо 
них иайяів в Содбори влаштува- 
ли старанням Майн Ворке|«е 
Індоетрія.і Юніон оф Ке кеда 
великий концерт - мітіиґ для
вшанування паняти поп.бщих К(>н вико
еетенаяеьвнх майнерівз трайке , р/раінскиій ,юбітеич,ш
рів з рук житейських |«збн-| ^„‘Тявд. ька музика та

ДІВ.

Нетбитим.фактом є, що тім» Імя І назвиско . 
яка за плечима стоїть, принесе | 
не одну жертву, що впаде від 
куль ма пін нових крісів, і тих 
тенків, які Венетів уряд [ИМІ- 
елав по міетах Канади для 
зміцнення військових частин 
та "обо|м)іін" від червоних.

Жде і буржуазія Саскатуну 
виступу голодних робітників за 
куском хліба в зі мову пору, то
му, що цего літа ніхто з )юбіт 
нііків не заробив більше 10—20 
доларів.

Жити немає з чого. Голод 
пхне робітників до виступу, 
буржуазія зустріне їх вже го
това.

і Адреса

ВСТУПАЙТЕ ДО КРОЛ, ЩО Є БОЙОВОЮ ОБОРОНЧОЮ 
ОРГАНІЗАЦІЄЮ ВАШОЇ КЛЯСИІ

ди! Виповніть цю картку, витніть й зашліть з грішми до: 
CANADIAN LABOR DEPENSE LEAGUE

КОНЦЕРТ В ЛАМАТЬ ЖЕРТВ 
РОЗСТРІЛІВ В ЕСТЕВАН

Room 308, 331 Bay St. Toronto, Ontarioукраїнська нандолінова орхе 
етра.Концерт відкрито відспівай- 

ним floxojioHHoro Маршу, На 
концерті виступали п|юмонці.
Вони ІІІІІ|ЮКО вияс нили прнсут! КОЖ колекту на допомогу страй 
Він бо|ютьбу естеванеькнх май і.ерам, з якої вилинуло $21.21. 
перів, заговорили п|ю їхні жах Чистого доходу з продажі ти- 
лині життєві умовяин, в яких і кет їв було $15.00. Всього ра- 
воин примушені були працюва зом вислано на допомогу етрай- 
ти. Вказали теж на бру галі, куючим $36.24. 
ніеть канадської державної по 
ліції. яка на прмкал вуглевих анальна кампанія збірки фон- 
бврюніа холоднокровно замерлу- | лі* н* допомогу естованоьким 
вала трьох майиерів а багатьох | етрайкерам. 
робітників поранила

зейшпн. Компензейіпни став компензсйшіш, а ще хоборді
і узнав, що за випадок, як удар тять, щоб він платив, кати він 
сонця, не належиться допомога. і не має грошей. Ті, іцо має за 
а належиться тільки на випа-| ]и>біені, то вже так як не його,

бо не вистарчає .шл.титнтн дов- 
Але на цім ще не кінець. Ми д ів, що завинив, як не працю- 

докінчили два місяці П]>аці іі вав. А формнії і норса зі інші 
Сіенар віддалив ґенки на біль- талюеказади йому: 
ше як три тижні, а відтак вдру- — Не питай на тих/ що їм 
ге набрав («бітників на один завинив, а плати за курацію. 
Генок. Цей робітник, що дістав Ти повинен бути вдячний таким 
удар сонця, дістався на цей Ге- добрим людям, бо як би не во

ни, ти вже в землі гнив би, а 
Цим разом за умовний і ви- жиєш, то завдяки їм. 

зиск робітників в праці я вже І цей нещасний робітник з 
писав до “УРВ”. Допис був!тяжкою бідою нп]юсивсн, і на 
поміщений (і жовтня ч. 12П. *39.ПО заплатив кілька доларів. 
Тільки мушу ще додати, що з а решта залишили на сплати, 
поганих харчів більша полови- як буде працювати.

: на робітників слабували на жо-■
______________________х“ і лудки. Одного робітника від-

~ ставлено навіть до шшіта.їю в 
не гинули намарно з голоду Стретрой, Оит., а других двох 
Треба завчасу організувати свої [ відоелайо до лікаря в Лондон,
СИЛИ ДО бо|К)ТЬбИ.

Безробітний — С. .-!

Проллята кров майиерів в Есте
ван зродить нових бійців.

На концерті шряджено та

Брендон, Май.
В неділю 11 жовтня, уетроено 

в Укр. Роб. Домі спільними си
лами відділів РВТ і Руського 
Робочого Клубу концерт в честь 
погибших майиерів в Естеван.
Концерт складався з хорових 
точок, деклямацій і з підстав- Д1ТИ хочуть їсти.
тення-одноактівки в руській мо- Впали жертвою шахтярі в| Робітники повинні звернути 
ві Ьаріцнна і Нашийна і. Кстевап, які піддали все своє1 на це увагу і заздалегідь необ- 
Веі концертові точки мали чи- найкраще для справи робітнії- хідно організуватись в револю- 
ето пролетарський зміст. На чої кляси. ційні організації і під проводом
концерті привітав від II. Вїзду g Истевані проллялась кров компартії повести боротьбу за 
Руських Робочих Клубів Т. Іі. |Іа вулицях місти. Ллє, до то- зміну тої кривавої системи, що 
Ши.іов, а т. І. Вшилншин про- го готовиться буржуазія в кож- існує для зиску одним, а для 
мовляв про страйкові події в Н0Му місті Канади. До того1 других несе голод, біду і кулі. 
Естеван.

— ІІратлята (юбітнпча кров

Li.ïï/v^"LTS|BE3mmi ходять вущя-
* ВДИІ голодні

будуть бо|ютиея за краще жит-

док каліцтва

які стріляють в голодних і ви 
сважених (юбітників. П}юиін 

І гають кулями їхні серця за те !. порожнин кишенями, а гатовно 
лише, що вони і їхні жінки та !жолудками, які будуть кор-

j чити не одного з нас з голоду.

Німа зжене всіх до міетів зВ місцевосте ведеться також

! Секретар .тецевого .thoKn.no 
МИЮ оф hєнефі.

нок
у Після виголошення И|ЮМОВ 
у хна. ієно слідуючу резолюція
П|ютесту:

Ми, майнері нікльовмх май- 
ніе, зібрані на мітінгу 10 жов
тня 1931, в Содбори, Онт., до
магаємося;

щоб уряд провінції Саскече- 
вану негайно відкликав всі 
збройні сили з естеванської 
страйкової полоси;

щоби покликав до віавічаль- 
иостм вбивців 3-ох замордова
них і багатьох поранених май
иерів;

домагаємося негайного 
двільнення всіх арештованих 
страйкерів, жадаємо повної до
помоги родинам замордованих 
І ранених майиерів. Ми дома-

ГРУПА КПК НА ПОМІЧ СТРАЙ
КУЮЧИМ МАЙНЕРАМ

Фицрой Гарбор, Онт.
В тім самім часі в Лондоні на 

сіеяарській ярді працювало око- 
ло 200 робітників при в кл а лу
нанні греки на собвею. Там 
впало жертвою праці вчас горя 
чі роти])ох робітників. Один 
з них помер. Не знаю, чи вони 
дістали відшкодування, але, 
правдоподібно, що не дістали

П|ючитавшіі статті в “Укр. 
Роб. Вістях” з дня 1 жовтня, як 
рівно Ж у “Воркері" з дня З 
жовтня про положення І ГЄ]ЮЙ- 
СІ ку б0|И)ТІ/іу майиерів в око
лицях Естеван-Пінфейт, наша 
група КПК рішила подати не
гайну допомогу, яку товариші 
з.ніжили між собою в сумі 18 

Г|юші висилаємо на

підготовляєтои вишколений ма-1

за що нони мусять самі платити 
Ьн курацію, хоч з ікібітників стя 
м ають по 2 ц. з кожного за ро- 

ІЇОЧИЙ день.

Кокрейн, Онт.

В містечку Кокрейн безробіт- 
ні страшно голодують. Вони 
сплять по стайнях і по корчах, 
днями ходять вулицями, обдер
ті, голодні, босі. Усе запитують 
однії одного, що з нами буде, лі
то минуло, ЗН)Х)бІТКу ніякого не 
видно ніде. А тут зіма набли
жається.

ти і ні встановлення радянської 
влади п Канаді і ПРИЙМАЄМО ВИ306 ЗМАГАННЯ 

ВЕНКУВЕР
Цим разом ми працювали З 

Прикінці вересня Ге 
Як мали иідда

йогоДохід з того концерту ВИНІ 
енв $1.83, окремо зібрані на .ті
сту т. Г. ІНпловнм $9.00, разом 
$13.83
твам іюзстрілін

доларів
руки допомогового комітету у 
Вінніпегу, Mali., і прирікаємо 
нести моральну і матеріальну 
допомогу нашим страйкуючим 
товаришам у вище наведених

Так робітники віддають здоІ ТИЖНІ
нок віддалено,
. і ь ша ги цей Гонок, прийшло зві- 
домлення зі шпиталю, до цего 
робітника, що дістав удар сон
ця, щоби заплатив за курацю з

роїиіи і життя па зиски капіта
лістам. Проти цего надужит
тя й визиску тутешні робітни
ки повинні ставати в ряди бо
ротьби. Під проводом ВЮЛ 
треба боротися проти визиску, 
а за забезпечення кращих умо
внії життя і праці.

ВИКЛИКАЄМО КЕЛҐАРИ 
І ДРОМГЕЛЕР В КАМ

ПАНІЇ “ВОРКЕРА”.
Г|ишіі вислано жер

Робкор.
Едмонтон, Алта.

остерсжснням, як не заплатить 
то стягнуть л його заробітку. 
На це робітник відкатав, що ііо-

Українські масові організації у Вен- 
кувер “Б. К., викликали на змагання 
українські масові організації в Едмон
тон, Алта. Пресовий комітет україн- му це припало у праці, ВІН Не ді 
ських масових організацій в Едмонто- .............. —

Є в тутешній місцевості ТоЗРИВАЮТЬ ЗАРОБІТНУ ПЛАТУ РОБІТНИКАМ 
У ФАБРИЦІ ЗАЛІЗНИХ ВИРОБІВ

но приймуть цю знижку, чи 
стануть до боротьби проти неї, вариетво Ьезрибітних, записа

них в члени цього товариства є 
понад 600 безробітних. ІЦо ж

поки що стоїть питання в заві 
шенню.

Робітник
Боротьба вимагає революційної юнії, треба її зорганізувати.

Су Сейнт Мері, Онт.
Недавно тому появилася в мі

сцевій буржуазній пресі новин
ка, що барони місцевої фабри
ки заліззя рішили знизити на 
10 п|ищснт заробітну плату від 
і го листопада всім робітни
кам, що ще осталися при праці, к пізно зорі анізуваги її

Попередніми роками робіт- поелогипн, що ліпше пізно, як 
ники в ній фабриці, хоч не ді- ніколи. Тому т[іеба братися за 
ставали повної налсжитості за діло і таки організувати юніш, 
свою працю, задовольнялися1 Робітники по всіх нідпрнєм- 
еталою (юбогою і не думали про гтвах нехай візьмуть собі це на 
те, що" колись може зайти змі- увагу, що приготовлятися до 
на та щоби приготовили себе бо|н)тьбн проти знижки заробіт- 
до неї. Робітничої юнії тут не мої платні треба завше раннії', 
було, ба навіть і слухати ніхто! а не аж тоді, коли вона вже іі|ю- 
не хотів іі|ю організування її.'Голошена. Чи робітники мир-

Але ті робітники, які дума і з того, вони є 
ють п]ю потребу юнії і дума ! папері, більше їх не видно ні-

ІІа мітінґн безробітних не 
дати І приходять, на демонстраціях 

теж їх немає. Нагати з них ни

ні мав своє засідання 4 жовтня І вирі- 
Змагання має

піше списані на
ПАРЛАМЕНТ В ЕСПАНІЇ УХВАЛИВ ЗАКОН ПРО 

ВІДДІЛЕННЯ ЦЕРКВИ ВІД ДЕРЖАВИ
шив прмняти визов. 
відбутися в користь часопису “Вор- 
кер" центрального органу КІ1К.

А зараз, коли фабриканти по
чали викидати багато [юбітнн- 
ків від праці, а вставшим чаї
ні, і часу зривають заробітну 
платню, то деякі з тих робітни
ків висловлюються 
злилася б юнія.

япь правильно, що лише орґа де 
візованою силою можна В

змаганню треба взяти живу участь, 
треба придбати нових передплатників 
та пресового фонду для комуністич
ного часопису “Воркер".

опір цій знижці заробітної п.іа
ти, нехай порозуміються в цій сиджу ють днями н ночами по 
справі з головним секретарем корчах, до боротьби за працю 
організації Воркерс Юниті Ліг. або навіть гой кусок хліба, що 
Це лише одинока організація в | для їхнього власного життя так 
Канаді, що дає добру пораду,! дуже потрібний,'‘на це важко їх 
як боротися за краще життя, витягнути з тих корчів.
Не відкладайте, а пишіть таки Зіма за плечима. В корчах 
зараз за інформацінмн на адре-'і же важко буде сидіти, мороз

не дасть. їсти немає що, вбра
тись теж нема у віщо. А без
боротьби канадські панн -не да-ів “Воркерв* »».оо, теж з пального зібрання стало відо-
дуть нічого безробітним. Саме передплатаии та nptcoBHM мим, велика маса робітників
іі тому треба нам готовитш я праці товариші, підтримай- зібралася в Пуерта Дель Соль,
вже до сильніших боїв, щоби не ио борця і провідника працюючої осередку міста Мадриду, вла 
мерзли З морозі,НОГО зимна та класи Канади, -і

МАДРИД, Еспанія, 13 жов 
тня. (А.II.)

, проти 41 еспанське національ-

менту були заповнені цікави
ми, які прийшли послухати де
бет над законопроектом. Ори
гінальний законопроект дома
гався вигнання з країни всіх ре
лігійних чинів і конфіскації 
церковного маєтку. Але після 
внесено до нього поправку, що 
всі релігійні інституції мають 
бути заряджувані на основі 
спеціального закону, який за
боронить їм брати участь в тор- 
говлі та індустрії.

Законопроект намічає розви- 
зання тих релігійних чинів, які 
мають спеціильну вдасть, що 
входить в конфлікт з держав
ною владою. Католицькі посли 
схарактеризували цю поправ
ку як зброю, звернену проти 
чину єзуїтів.

"Соціалістичні" провідники 
заявили, що будуть голосувати 
проти поправки до оригіналь
ного внеску, бо вона не е до
сить гостра, як вони бажають.

Звідомлення з Мадриду від 
14 жовтня говорять, що тим
часовий президент еспанської 
республіки Ніцето Алкала За- 
мора зреАиґнував, не погоджу
ючись на конституційну по
правку, яка позволяе розвива
ти церковні чини.

267 голосами
, що тут 
Це ще не 

Каже

Пресовий комітет українських ма
сових організацій в Едмонтоні вирі- не зібрання одобрило СЬОГОДНІ 
шив на своїм засіданню 4 жовтня ви- вечером третій параграф нової 
кликати в дальвюму тягу на Змагай- республіканської 
ня членство масЦвих організацій в 
Келгари і Дромгелер. Келгари мають 
придбати фонду дл, -Воркер,- $75.00. католицьку ре.ппю, як держав
т ключаючи нову передплату і пресо- ну 
рий фонд, а Дромгелер має придбати

конституції, 
на основі якого відкидається

су: Так скоро, як рішення нашо-
NATIONAL EXECUTIVE WUL 

Room 56-70 Lombard Street 
Toronto, Ont.

Л. Дайн
ІІреском. І штувала бурливу демонстрацію 

і -кричала: “Геть з церквою!” 
Проти демонстрантів висланоВПАВ ЖЕРТВОЮ ВИШУУВАГА! РОБІТНИКИ Й РОБІТНИЦІ! ЗАЛІЗН0Д0Р0ЖНІ РОБІТНИКИ ВІДДАЮТЬ ЗД0- 

РОВЛЯ Й ЖИТТЯ НА ЗИСКИ КОМПАНІЙ
спеціяльні полі ційні загони для
утримання порядку.

Ресторани і бизнесові доми 
почали негайно замикати свої 
двері, а спеціяльні відділи по
ліції розганяли інші громади 
робітників, які збіралися коло 
парляменту і пробували вла
штувати проти клерикальні де
монстрації.

Сьогоднішній крок націо
нального зібрання положив кі
нець традиції довгих століть, в 
яких церковна власть була офі- 
ціяльно признана в державних 
справах.

Галєріі і коридори парля-

Іст Кулі, Онт.

На 6 жовтня по 12 годині 
«полуднє зістав вбитий майнер 
в Морен Каюрій майні. Май 
пер той чекав на драйвера, що
би забрав наладованиіі вугіл
лям візок з його приміщення. '1^"-*-1» І-об.тникн на двох 
Майнер в,яв бігу й пробував,N"4* П ”ках' "іа >мови"и 1
як заміцна стеля В тім самім "'"и, к »юб,т““|»в в "',аш вж,‘ 
. ■ - „ , , писалось в УРВ з 2 липнямоменті впала на його крижі • ., - _ ц. р. В Ч. іі). А був один ще не-брн.та скали, ваго*) в дві тоні, 1 „ •’■ щасний випадок, що за него веі ірашлескала його на місці.-, ' .. . „„ і писалось в > і‘В , а то в часіДііаивер пробував рятувати не-' 1 1 1 великої спеки, при температу-щасного миинера. так не був , • 1 1. . 1 .. - „ рі поверх 100 степенів,всилі відвернути ткальної бри- 1 . .12 • -_ Робітники працювали у тійли з плечей того лайнера. Нін 1.. .. спеці до останніх сил, боялись дві домив про випадок двох [«- , , ... 1 ‘_сказати гінці ланам, щоб їх від-бітннків, що пращо вали коло 1 -,1 .. ,, пустили з праці. Деякі робіт-машини, вони прийшли и допо- • 1 . , *• ! . _ ники, ІЦО вже НСГОДНІ були Ц1Л-мог.тіі зняти відламок скали.„ , ..... - ,'кол -інести гарячі, просили < *>рТа майнер вже був неживий, .і • , манів. щоби їх звільнили на 10поламаний, розплесканий. ,. . ...

Вдома зжшшив той майн(>р «шут юд пращ і формани 
• я їх звільняли. Робітники де- жінку б четверо дрібних дітей.

Самий числив він близько 40,

Товариші й Товаришки!
Попише подаємо ряд мітінгів, що на них буде промовляти 

т. Г. Кізєма, який повернув з СРСР. Мітінгн будуть відбуватися 
в такому порядку:

ДРОМГЕЛЕР. АЛТА. — В неділю, 18, в понеділок, 19 І у 
вівторок, 20 жовтня.

РОЗДЕИЛ, АЛТА. — В середу, 21, в четвер, 22 І в пятиицю, 
23 жовтня.

ВЕПН, АЛТА. — В суботу, 24 і в неділю, 25 жовтня.
КЕЛГАРИ, АЛТА. — В понеділок, 26 жовтня.
ЛЕТБРИДЖ, АЛТА. — У вівторок, 27 і в середу, 28 жовтня.
КОЛГОРСТ, АЛТА. — В четвер, 29 і в пятницю, ЗО жовтня.
^ЕЛВЮ, АЛТА__ В суботу, 31 жовтня і в неділю, 1. лнетоп.
ГИЛКРЕСТ, АЛТА__ В понеділок, 2 І у вівторок, 3 лнетоп.
КОЛМЕН, АЛТА. — в середу, 4, в четвер, 5 і в пятницю, 6 

листопада.
МІШЕЛ, Б. К. — В суботу, 7 І в неділю, 8 листопада.
ФЕРМІ, Б. К. — В понеділок, 9 і у вівторок, 10 листопада.
КРЕНБРУК, Б. К----В середу, 111а четвер, 12 листопада.
КІМБЕРЛЕИ, Б. К. — В пятницю, 13, а суботу, 14 і в неділю, 

15 листопада.
ВЕРНОН, Б. К. — В понеділок, 16 І у вівторок, 17 лнетоп.
ВЕНКУВЕР, Б. К. — від 18 до 25 листопада.
Toe. КІзена, як делегат до Рад. Союзу і як орагнізатор 

ТУРФДІм і РЗТ, роскаже вам про положення а Радянському Со
юзі, же він перебував І відвідав багато фабрик, різні інститу
ції, знайомився з сільськими колективними господарствами, 
приглядався соціалістичному будівництву. Також буде говори
ти про значіння ТУРФДІм, РЗТ, Друзів Рад. Союзу і ВЮЛ.

За місцем і часом слідіть за оголошеннями на місцях.
віче громад но. Переказуйте своїм знайомим.

Лондон, Онт.
На і іеііа|іеькій залізній доро

зі на дивізії поміж Лондон та 
Гарні через липень і серпень

котрі йшли у тінь на кількана- 
цять хвилин та не відійшовши 
добре, повертали назад на мі
сце праці, бо боялись, щоб не 
етратінщ нужденної роботи. 
Кількох робітників, ІЦО вже ціл
ком упали зі сил, муеіли зали
шитись в бонкарі, не зважаючи 
й на етрачення прані.

Один робітник з тих, що най
гірше боялись страчений пра
ці, ледви насилу зійшов з мо- 
тор-кари іі відійшов кількаде- 
еять крорів, коло керниці на
пився трохи води й упав на зем 
лю без притомносте 
прибув з наііблиіцого мн течка 
лікар й забрав його до шпита
лю в Ст|Н'Т]юй, Онт.

У шпиталі цей (юбітннк щю 
лежав неповних 10 днів. Коли | 
лікар приїхав до цего робітнії- і 
ка на місце нещасного випа.1-1 
ку, я запитаТ) його, чи цей ро-1 
бітник прийде до життя, він і 
сказав, що маля надія. На ща
стя цей і юбітннк видужав, вий
шов зі шпиталю й почав вдруге 
працювати на цім самім ґенку, 
що працював передтнм 
іюбітаик не оде[іжав комиен

Відтак
ПРИНИМАЕТСЯ ПОДПИСКА НА ЕЖЕМЕСЯЧНЬІИ 

ОРГАН РУССКИХ РАБОЧИХ КАНАДЬІ

“НАНАДСКИЙ ГУДОК”
Зта газета освещает жнзнь рабочих в Канале и рево- 

люинонное движение во всем мире. Усдовня подписки: 
На год — 60 сентов.
На 6 месяцев — 35 сентов.
На 3 месяца — 20 сентов.

їюків життя. Пмення його тисячі майиерів та вбивають їх 
Джов Адамс. Ця жертва — це на смерть.

Одних вбиває земля в майні,ще одна познака насильного ка 
піталістичяого визиску. Май j других вимордивують поліцаї 
новлаї ники не дбають :«а забе.і 'таки наверха, як це було в Есте 
печення місця праці, тому при пан на 29 вересня, 
валкіють скальні стіни сотки й :

За всеми справками й подпиской обрашаться:
252 Palmerston Ave. — Toronto, OntЦей

Приходіть Посип Гршіовиіі
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ЮНІ КАМПАНІЙЦІ УРДШНОЛИ У ВІННІПЕГУ і 
ПРИДБАЛИ S3 НОВИХ УЧНІВ У СВОЇ ЛАВИЗвідомлення Відділів ТУРФДім_____ •----------- 1------

ОРГАНІЗАЦІЙНА ПРАЦЯ ПО ВІДДІЛАХ ТУРФДІМ

КОЖНА ПАЧК\ РОБІМ ГУД РОЛД OBTÇ 
ІЗ НАЖ1КОЮ “PEA СПОТ" МІСТИТЬ 

У СОБІ ГАРНЕ НАЧИННЯ.Прислали товариші поверх 
80 книжок для мандрівної бі
бліотеки.

Рапорт Юншкіауправи УРДШкоаи у Вінніпегу.

Вінніпег, Ман. т-м Озеро
Юнацька Шкільна Уерава «N** Пестух

А. Бродзінська 
Wapk Стару*

. •секретаря ЦВК ТУРФДІн. «іЗви.
«.....

І4І УРДШколи при ві.гділі ТУІ*Ф 
Дім у Вінніпегу отримала від 
Центрального Шкільного Комі
тету обіжник в еті|«аві кампанії 
за придбанням учнів до нашої 

ШИК визначив місяць І

ДдЬіпУ Hw- - 
Rapid Oats

І жив.ня й на тому вічу poua-j 
Ве.іяяд, шо в ! ля лістн від КРОЛ для

Ці ко(ютенькі ініти ми пода 
ібпран Ієно .« «відомленнями сск]« та

них поля діаду органі шшнна ня підписів' Кап під-і рів відділів ТУРФДім,
пранії почала відживати. В ми писамн по фермах йде повним що було подано неправильно 
ну.тому місяці відбули два м» ходом. <к-ь шо пише секретар І секретарем, т|м-бе подати свої
сові мітіміи. на яких і опори і заряду ТУРФДі»: І замітки до ЦВК. Подаючи ta
г ІЙЛчук а Торонто, делегат до _ .Поемі1) lo6p» стор4н , мітки, не т,«6а за рал накидати- J уГнаГишіб™ J[°ü
Радянськім о ( непу. оргаяЬаеВ е * злі сторони, бо деякі 1 * на товариша, що він поін АН Л< 1 '• * дчь *

На ЗО вергч-ня відбулася Д< «лем витягаються від всякої органі- формував неправильно, бо віри І|а|0ІІННІ вересня, однак ми
монет |«иія На Паркет Сквер і і імМІЦіпї пряні » тик самим витята- мо, що кожний секіитар хоче ! енсрпіїно віялися до праці Ми 
всі куші члени брали участь в ■** класової боротьби, яка те- повідомити ЦВК в якнайбільш |ИМДЬ1ІІЛІ1 ИІВН1ЧШШ "|нн|п'1
Тій демонстрації й там схвали шупм* правдивий спосіб і пише так. І-.»0""’ СПИСаЛИ уЧН1В
ли реаолпшю протесту пріли ____ боротьбу, праии* 3 поі- як »ін розумів справу. "ашо1 школї? 1 кож"ом>
арештуваиші членів По.«ому| rHtpri«K, і стяряетьс. заставити Ми отримані від одного від 'ИЛИ пев"НЙ І,!1ІІОИ 10 ПІ,НШ

а тих члені» до прані, «ні від неї »U- ділу звідомлення, що а їхньої І'тп'Ч'а ж,,во взялася до пере
місцевосте виїхало щось 5 чле- »»’“"» кампанії, -la дві нед,. 
НІН і забралі! пересптіні ЛІ >""" обіішлн кожнни ™,й 
картки. Тому, що таких випад- І**0” 1 "І"1|Г,ИЛИ 10 нашо' '1ІК0' 
кін с багато, ЩІК зве,лак ува j ™ :,:і ш,вих >’чшв Ніждвмш: 
гу ВСІМ ТИМ членам, ЩО ВИЇЗ Ймення
Дікають І місцевосте до місце- тирі* Олексій 3 12
-влети, брати зараз з собою пер. 
ступну картку. А так товариш j 
поїде, переетупної картки не 
ВИбі-,Н' й ТОДІ по трьох МІСЯЦЯХ 
даний відділ виписує такого то
вариша з членства і коли oui 
еля цей товариш нагадається

.. 4 . . І
Нам пишуть •........ і

б.кати • »|Разом придбали учні»

Багато товаришів і товари- ' 
цюк також приймали участь в 
кампанії, але не придбали ні-1 
кого до шкапі тому, що у ви 
значених для них районах неї 
було зовеім шкільних дітей, або

ткати.

не було українського населен ВЖЕ ПОЧАЛИ КУРС НАВЧАННЯ АНГЛІЙСЬКОЇ
МОВИ В УКР. Р06. ДОМІ У ВІННІПЕГУОдначе, з жалем Юншкіл-

управа зазначав, що було бага
то товаришів і товаришок, які 
зовсім не брали участи в кам
панії.- Найгіршо вражає тс, шо

КІІК Вінніпег, Ман.
В четвер, і б жовтня, в а го- 

дині зраня почався вже курс
.......... «йстарішй кляси відне- шв,іанші англійської мови в
ї лися до кампанії цілком бай

чннається вечорами від II — П 
години, а у вівторок і в четвер 
<ід 8 — 11 години.

В школі вчить 3 ннвчате.іів. 
Для тих

В неділю, 4 жовтня. ("КЛИКИ тшаютьс»" 
ли мітінґ старанням КРОЛ й; 
на ньому і кидали ЛІСТН дтя аби 
рання підписів, як протест про-

Саат Поркюпайн, Онт.
■ І Савт Поркюпайн повідом

ляють нас П|и) свою працю й пи 
шуті., що н них но мимо того, що 
багато членів виїхало з місце
восте, бо зіеталн лис крнм і ио- 

: пані майновласниками -іатогнх 
, , , чайнім, організаційно - освітня
Ош »е,<у« робітничих Дітей до І посувається вперед. І По
ІЧМЙТННЧОІ ДИТЯЧОЇ ШКОЛИ. Ше; „j^. Л№ЦІ, ,,,,

коротенький хід праш в відділі | пнта,ші ІІ0Л1тг|,аМ0П1 Так ,.а-"•актат ..... ......... -екою гіюшен для оборони нар •І < ІНМІІІҐТ01І пишуть, іщ, в Тіт ;щ 1| ІЯТІІ ,.ІІІЛЬВ*о
них праця на організаційно , фінляілі.ькими Т(І1!аришам„ і 
0.-ВИньому пат. занедбана. Но-, „жр |jr „ , ,х гто доларів.
M"Mm,K-nTx"rJ-v " -°6іЖН"КИ Поза мітінґ,і й лекції відбу- 
В'д ЦВВ ТУРФДім , в прес.І ,я кншхшодстиа, я
ишбн товариш, чигали резаію-| кнй продойжувтаі в иа, вжс 
шї зьіду, як, були помішені в й ЯІІЯШ, уСПІхи Д(Н.НТЬ 

» PB , ані членства не скли-

Укр. Роб. Доні у Вінніпегу. На 
курс вже зголосилась 134 кур
сантів, робІ^ЙІНКІВ І ]ЮбІТНИЦЬ. 
KyjH- розподілено на початку- 
ючий. Перший відділ і друпій 
відділ, до якого належать ті

х курсантів, що меш- 
mm\ ДоГлсс Пойнт,лужно. Не працювало багато 

і учнів і з інших клас. Це не 
добре. Українська Робітнича 
Діточа Школа пйвинна бути 
для нас одною з важливих ді
лянок праці. Ми повинні всіх 
наших матодих товаришів і то- 

3 варншок приєднувати до нашої

ти арештуваиня пе|н-довнх то
варишів в То|юнто. Кампанія 
за підписами в, повному ході.

( 'формовано комітет, який 
ходить по хатах і таким епоео-

Кляса Учнів каніть в р 
на північ від сіпіарської заліз
ної станції у Вінніпегу, відкри
вається курс навчання анґліи 
ської мови в приміщенні Укра
їнської Робітничої Дитячої 
Шкоди на Юк.іид вулиці під ч. 

Навчання там почнеться

6 6Йосип Скрииик 
Т. Гранківський 
Соколовеька й Горбачек 6 4

.... 5 ......... 4

6 5

Анка Куць 
Павло Палій 
Ф. Калнновський
Михайло Пура ........... 5
Василь Лиссиь.................4

.5 ......... З
5 З

куїн антл, що вжо знають дещо 
англійську мову в слові і 
письмі.

Навчання на ку|м-і тріває від 
Я — 13 години з раня, а від 
1 — 4 години пополудні ЩОДНЯ, 
за винятком суботи. В день 
вчаться ті, що не працюють. 
Для ТИХ ІЮбІТНИКІВ і робітниць, 
що працюють днями, від
крито навчання англійської 
мови вечорами. Навчання по-

85.
шкапі. вже в наступний понеділок, 19 

жовтня, в 8 годині зраня.
На курс англійської мови ще 

є місце на 40 курсантів. Нго- 
л«дуйтеся зараз, щоби ще :іа- 
хотіли місце. Використай це 
час на навчання англійської мо
ви. Приходьте до Укр. Роб. До 

Освітком.

2Дана Ткачук 
їв. ЧорненькиЯ

4за нерсступну картку, то вже 
запізно і з цего повстає нсонрав 
дане нарікання. Тому, кати вн-' 
їзджаєтс, бі’ріть зі собою перс 
ступну картку, або по приїзді 
до другої місцевосте пишіть за-'

Юнииеілуправа у Вінніпегу... 5 ......... 2

РОЗГОРНУЛИ ОСВІТНЮ ПРАЦЮ В НАШОМУ 
УНР. РОБІТНИЧОМУ ДОМІ І

раз за нею до секретаря того 
відділу, що ви його оставили.

Торонто, Онт.

Старанням освітнього коміте
ту, відбулася перша масова дєк

УЧНІ УРДШНІЛ В КАМПАНІЇ ЗА ЗБІРКОЮ ГРО- мі в« т>- лекцію прибуло д<>- 
ШЕЙ І ОДЯГУ ДЛЯ ДІТЕЙ СТРАЙКЕРІВ

збільшується, ііибітннкіи на;і.а- 
лі масово звільняють від праці, 
оегальпим робітникам зривають 
платню. А внарі з тим бороть
ба між працею і капіталом все 
більше загострюється.

Капіталістична кляса виходу 
з цего становища не має. Ви
хід тільки може дати пролетар
ська революція, коли голодні І! 
гноблені маси пролєтаріяту і 
селянства повстануть і скинуть 
свого гнобителя, як цс зробили 
пролетарі й селяни бувшої цар
ської 1‘оеії.

Робітники уважно вислухали 
лекції.

На майбутнє повинні |нібіт- 
никн її робітниці відвідувати 
якнайчисленніше подібні лек
ції кожної неділі пополудні, 
щоби навчитися з них, як роз
биратися зараз в світових по
діях, як знаходити причини 
всього того лиха, що його пере
живає робітнича кляса та як по
вести бо]изтьбу за краще.

Poôtuip.

«У-
Т. /Гобоєм, секр.калося, щоби спільно иереету- 

діюнати звіт, oui члени з пооди
нока не читати цих |м';ю.тюцін.

ОрГосвітком за ціле літо не 
відбув ні одного свойого засідан
ня, аж сіі|юмоглііся зійтися то
ді, каїн вжс дістати повідом 
лсніія. що ;ю них приїде т. Ми 
хаіьіюк, нкиіі був делегатом до 
І'ащнськоги Союзу.

Літом вст|.ююватнся пікніки, 
aie й на них робітники й ту
тешні фермері не дуже чисель
но приходили, бо в нас такі є, 
шо к|іаще проведуть час намар
но, як підуть на віче чи иікіїік

ЙДІМ ПО ТОМУ ШЛЯХУ, ЩО ЙОГО ВКАЗАЛА 
КОНФЕРЕНЦІЯ Т0Д0ВИРНАЗУ

СИТЬ споре число робітників і 
робітниць, бо еаля, що містить 
поверх 700 осіб, була заповнена 
цілковито.

Той. 1. Горбатюк, відкрива
ючи лекцію, сказав, що освіт

ню Торонто, Онт.
Спочатку організування в нас 

відділу ТОДОВИРНАЗУ ми ма
ли 20 членів. Зараз таки ви
брали керраду, до якої в неща
стя попав навіть противник 
робітничого визвольного руху, повне ймення таких членів, 
Він був у проводі відділу. Кер- 
рада мала своє засідання, ви- 
працювала плин, але до праці 
не бралася зза недостачі пли
сових карток. Звичайно, це був 
викрут.

Наспіли картки й статути то
вариства. За нього взялись 
старші члени відділу ТУРФДім 
говорити і виявляти свої непо- 
годжування з деякими точка
ми статуту. Зробили у відділі 
ТОДОВИРНАЗУ роздор. З 20 
членів осталось всього 7. Ре
шта відпали саме зза тих сва-

клад в праці, самі спинюють 
розгін праці.

Чимало членів можна поди
бати там, де свідомий робітник 
не повинен находитися. ЇІрий-

I Ієні рал єна Шкільна Рада УРДШкіл звідомляє.

Вінніпег, Ман. скидають центи ті, які б мали
Центршкі.іком вислав недаи 

но обіжника до Юншкі.туіїрав л 
закликом, щоби всі шкільні ді 
ти запилися між собою збіркою 
на допомогу дітям страйкуючих 
майно рів в Естомп. На цей 
заклик відгукнулися зараз дві 
місцевосте. Діти в ДоГлсс 
Пойнт школі у Вінніпегу за
раз по прочитанні обіжника взя 
лисн за збіркою річей для своїх
товаришів, майіюреьких дітей І на подану адресу в обіжнику, 
і мали в цс му успіх. треба висилати усе тс до Центр

Зі Саекатуну Юшнкї.іуправа шкілкому,# їх затримається на 
л . пише нам такс: — Н» заклик

1|и'ба Немало ДОЛОЖИТИ Праці Центрального Шкільного Комітету ми 
І ОМу Наш ВІДДІЛ застановився рішили провадити активну кампанію 
над ТИМ І рішив збирати Г]Ю за збіркою річей, грошей І поживи 
ШІ на будову свойого маленько- ,л" д'тей страйкуючих майне рів та 
ГО приміщення, гроші вже .іби СІіротів" шо осталися без батьків,
„ . • , яких замордувала поліція в часі страйріиімр і віримо, що коли будемо к>, д„ аМ К,МП1НІІ ми вн6ржли об.
мати СВОЇ, ириміщсиня, ТОДІ Ш1фний комітет, ниробн-ш сани ЛІОН 

тільки треба буде заставити до й коаектуемо. 
праці вії наші комітети, заряд 
і членство, тоді й напевне ми
зможемо збільшити наш відділ ^гатьох других дитячих («обітни 
членством.

Ленмж, Алта.
З ,'Існюк, Алта. з відділу 

ТУІНЦДІи на <|нірмах пишуть 
нам. що вони зібрати там ;итя 
KHk'l $30,85, які висла-иі. жи
том у. що збірка ще продовж» 
ється, сподіються ще зібрати 
більше.

Встроїли и|ютіч-таційне віче

видати на шови або солодощі.
— 11с йдемо на “шов”, не їм....... .. ком, "‘т віцюбив пляж лєк

цій і докладів на різні теми, ду
же важливі під теперішню хви- 

. Лекції будуть відбуватися 
кожної неділі пополудні. Пер
ша із тих лекцій саме на тему 
— економічне і Політичне ТІО.ІО-

деться другим разом подате
"кишів", а даємо все цс для
своїх маленьких товаришів, що 
опинилися зараз без куска хлі- 

‘ба — сказали діти робітничої 
шкапі в Саскатуні.

Хоч страйк скінчився, все 
одно ми віримо, що й другі шко 
пі провели в себе такі й подіб

ні збірки. Замісць висилати

хай знають про них робітники 
наших організацій. Може в той
спосіб вилікуємо нашу органі
зацію від того зла.

і*і

послухати промовця іцю ни
нішнє- тяжке положення робіт
ника Й бідняцького фирмера.

Фермері тут мешкають на 
пять і десять акровнх фармах, 
як в старому краю. Щоби їх 
втягнути до [юбітничого руху.

ЖСІІНЯ в ЦІЛІМ СВІТІ, її ВИГОЛО
СИВ топ. М. Попович.

Починаючи свою лєкцію тов. 
Попович пояснив прнсутним, 
що такс капіталістична систе
ма і вказав, що в тій системі всі 
засоби иніюбніщтва знаходять
ся в руках прнватно-влні'ників. 
Не.цюбіття з кожним днем

Член ТУРФДім 
і ТОДОВИРНАЗУ.

ЗБІЛЬШАЄМО НАШ ВІДДІЛ
новим ЧЛЕНСТВОМ.

Фнцрой, Онт.
27-го вересня відбувся в нас 

діловий мітінг відділу ТОДО
ВИРНАЗУ. Мітінг відкрив го
лова відділу, тов. С. Вінчев- 
ськнй. По прочитанню коре
спонденції від Головної Кер- 
ради, заговорив товариш толо
ва до присутніх членів та ви
яснив їм сучасні події визволь
ної боротьби і вказав на зав
дання ТОДОВИРНАЗУ. Він 
підчеркнув особливу роботу 
цієї організації в теперішньо
му часі. Не обминув промовець 
і тих подій, що розгортаються 
на Західній Україні, де тисяча
ми найкращих бійців робітни
чої кляси томиться по тюрмах.

На заклик товариша вписа
лось на тих зборах 11 членів 
і 1 членкиня. На покриття ко
штів відділу зібрано $6.90. ' 

Робкор.

другий раз. каш треба буде до
помогти в іншій місцевосте діт
ворі робітників в часі страйку.

ЗВОРОТ - АЛЕ ДО БЕЗЧИННОСТІУЧНІ УРДШКОЛИ ДБАЮТЬ ЗА 
СВОЮ БІБЛІОТЕКУ

рів.
Ті, що остались у відділі 

товариства, взялися за налад- 
нання праці. Вони придбали 
кілька членів і зараз наш від
діл нараховує 21 членів. Ко
ли б не той роздор спочатку 
в нашому відділі, ми мали б 
сьогодня до 40 членів. Ще й 
сьогодня в нас немає наладна
ної праці. От зараз в нас про
ходять усі вечорі намарно. Не 
маємо читаннів, опріч неділі, 
й то не всі приходять на нього. 
Нещастя в тому, що одні ба
жали б рушити працю вперед, 
так другі стоять на перешкоді. 
Самі нічого не роблять і дру
гим не дають. Старші члени, 
замісць давати молодшим при-

Тіммінс, Онт.
Освітньо-організаційна праця 

була занедбана в наших масо
вих організаціях в минулому. 
Причини того занедбання 
кували усяко. То вчитель, мов
ляй, нажив собі багато “виро 
іїв” поміж членством, то зїздів 
не було в наших масових орга
нізаціях довший час і 
нового не подали тій праці.

Та зараз в нас усунено й ті 
толки. 1 вчитель в нас вже ін
ший, і зїздн наших масових ор
ганізацій теж вжс відбулися, 
аж три делегати від нас їздили 
на ті зїзди. Так що ж з того? 
Праця но наших відділах 
вих організацій не посунулася 
вперід-ni на один відсоток від 
минулої.

Тов. вчитель вже

наших членів раїуміють непра
вильно ТОЙ ЗВ0|ЮТ, про який 
заговорили останні з'їзди наших 
масових організацій. За пра
цю багато з нас не хоче брати
ся, a 3BOJMIT розуміють деякі 
так, що один раз на півроку 
вийдуть на демонстрацію і 
жають, що сповнили вжс свою 
роботу, і В організації для них 
нічого |іобити.

От зараз приходить зімовий 
сезон праці на робітничій сце
ні і в організації. Нам тре
ба мати хор, треба грати [юбіт- 
иичі неси на сцені.

Іст Килдонан, Май.
Цей приклад дітей саскатун- 

еьких може послужити для 6а- Н суботу, НІ вересня, шкі.іь- 
j ні діти ветриііи'самн концерт- 
забаву. Концертом завідували 
самії діти. Вони вибрали між 
собою комітет, що завідував кон 
цертом і самії приготовляли

і програму. Цей концерт-забава виказали свою иратетаїн'ьку 1• чи радше можна назвати інкіль- саіі.тарність для таких же va- 1 -, .: пою вечіркою відбувся за такс мнх іііюлєтаїк-ькнх дітей, як і 'V тами і діти сами продавали ти-вони. Нони відказалися вжиті ' ..., .*«. ! кети перед концертом. Пікати для себе сашдошів і відкрн 1 11 1 вим е те, що діти дістати ти кеди в шкап щадішчу касу, в яку

таї-
чих шкіл. В такій праці робіт
ничої дітвори не тільки важне 
тс, шо діти збирали річи і г|ю- 
юі, а важливим е тс, що вони і

ВИН

НІ чого

ти один день перед концертом 
і ще того дня надав дощ. Але 
це наших молодих школярів не 
залякало й вони розділилися 
по дільницях містечка й до вс- 
чо[іа н|юдали всі тексти. Ти- 
ксти п]юдава.ш переважно ді
тям, які йс ходять ще до нашої 
шкапі й англійським дітям та
кож. Так, що на концерт- заба
ву прибуло до 200 дітей. По кон 
церті всі діти засіли като сто
ла й там при перекусці пере
казували одні одним новинки 
з дня, які вони замітили в шко

uiiimtimiiiiiiiiimiiiiiiiiimiiimimiiuiiHiimiiiiiimiiiimmiiiiimiiiimiiimiiiiK

$ g^HOBA КНИЖКАМ j
УЧІТЬСЯ АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ!.

= ---------------- І
Якщо ви не інапе ви англійськи говорити^ тзк сейчзс беріться г 

Е до науки. Якщо знаєте вже гроха розговоритися, так старайтеся ~
5 з<>бре опанувати англійську мову \ замовте собі помічника — Е
Е кцижку : Е

ПРАКТИЧНИМ ПІДРУЧНИК АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ І

Що ж, дальше так не може 
йти в нас праця. Приходять 
зі мові вечорі й ми мусимо по
жвавити нашу роботу. Зараз 
маємо підготовити декілька ро
бітничих пес, за ту роботу по
винні взятися наші

!
яасо-

Е ЗБІЛЬШУЙМО РЯДИ РЗТ! пики в нашій робітничій пресі, 
дуже великі.

Тож попрацюймо, товариші, 
в цій кампанії за придбанням 
нового членства до нашого від
ділу всі і нехай не буде між 
нами ані одного з тих, що пра
цюють для організації лищс 
словами, а ділами ні.

Рівночасно з тим ми повинні 
попрацювати і для "Воркера", 
одинокого робітничого часопису 
в Канаді в англійській мові, 
який відважно бореться за ін
тереси робітничої кляси і за 
кликав нас зараз о поміч.

= не має во- 
іюіїв. а якось в середу чекав 
на сцені з мандоліною на спі
ваків і ніяк не міг їх діждатись. 
А є кому в нас співати. Сцена 
в нас занедбана, хоч режісер 
усяко намагається оживити її.
1 і кілі з великим проханням з 
тяжкою бідою пороздає поміж 
членів і члеккинь. Заповісте-' 
щюби, так аматори не прихо
дять на них. А хто з них прий
де, то в дві годині пізніше, як 
проголошено.

По мойому, зараз чимало

V
аматори. 

Те саме й з організаційно-освіт
ньою роботою. Нам треба зро
зуміти, що зворот треба зроби
ти в усіх ділянках організацій
но ш-вітньої праці і не в безчин
ності виявляти той зворот, але 
саме в найактивнішій праці.

Щодо праці по відділах на
ших масових організацій то во
на теж не наладнана. Ще у 
відділі ТУРФДім можна бачи
ти певну активність якоїсь ча
стини членства. В РЗТ буває 
навіть такс, шо іаряд не має 
своїх засіданні» цілий місяць і 
потім на місячних збоїни при
ходить теж з нічим. Відділ 
ТОДОВИРНАЗУ існує лише у

Врендон, Ман.

Н)ю кампанію за членством 
до РЗТ говорилося і в нашім 
відділі на останніх місячних 
зборах. Конкретних плинів не 
вироблено, зате рішено, щоби 
занявея цим заряд РЗТ.

Я не знаю, як попрацює в цій 
кампанії заряд і членство, але 
я розумію, що цс иитаийя є дтя 
нашого відділу, як і дтя цілої 
організації дуже пекуче.

Ми повинні зміцнити иаш 
відділ новим членством, попер
те тому, щоби скріпити бойові 
робітничі організації вчае за
гостреної класової боротьби, по 
друге, щоби дати робітництву 
ті користе, які воно може мати 
в такій організації, як РЗТ. À 
корнети ті, як показують обіж

І
і '

І СЛОВНИК ТА ГРАМАТИЧНІ ПРАВИЛА. ті. на вулиці, вдома.
Після перекуски відспівали 

І ! Дитячий Інтернаціонал й всі 
= | веселі розійшлися додому.
= Оце повідомлення мн дістали 
= к Центриікі.ткомі від дітей в 
І і'-т Кн.ілонан і екажемо від се- 
= бе, іцо така забава є приклад
5 ПОЮ дтя інших дітей. Попер- змогу познайомити із своєю 
і ше, воші скоріктали маті-рія.ть- шкільною працею тих дітей, що 
|.но й збільшити свою дитячу не ходять ще до нашої робітни 
=; бібліотеку книжечками, а по- чої пікати. Такими вечірками 
5 друге, діти сами заряджали ' можна притягнути дітей робіт-

________ 5 цеЮ .іабавою її мали змогу пока- ників до нашої пікати й тому
—- WINNIPEG, MAN. s зтн свою ініціятиву в органі- вони є корисні тля організації,

іиіиттммиттннинишшніїшншинншміп «“А'пкій праці. До того мали Т. Койлеіі.

_ Ik* підручних і словник, автором якого с про*. І. Полікоа-
5 саки* скліаагтьс* з двох часта* і « аидзнн* на Радянській Україні. 
5 Він « одним з найкращих підр>чинків до вивчення англійської мови, 
5 якид ии мали нагоду бачити в Канаді до цего часу. В непу « 240 
5 різних лекції з сотнями різних ілюстрації Він мас 288 сторін 
5 друку к словник других 124 стороні друку. Формат 9Х6Ч цаліх. 
В Словник с включений до підручника.

Хто бажає таку цінну книжку купити, нехай робить замовлення 
на неї сейчас, бо наклад в нас е от раниченнй

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА ВИНОСИТЬ $1.5*.
Посилайте ваші замовлення або заходиь до:

Робкор.

МОИТРЕАЛ, КВЕ.
ІНТЕРНАЦЮНАЛЬИИИ КОНЦЬРТ

аідбудетьса а яятницю, 23 жовтна. в 
Гїринс Артур Гаді, 57 Принс Артур ву
лиці Програма багата Визначні про
мовці, музика, спін, танці, спорт й і» 
un- Весь дохід призичений а користь 
Норкера " ГІриходІть іромадно. Вступ

26 кеші»

1 WORKERS А N О FARMERS 
BOOK STORE

записних книгах.
Так ч— ми почали справді 

:во]ют, але до безчинності.
РоОкор.

! ящипжк AVE.
і

Число ГЛ. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 17 ЖОВТНЯ 1931. Сторона \
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МОРАЛЬНІСТЬ ФАШИСТ
СЬКОГО ВАТАЖКА.FALCONER’S

Д HAUWAU Гижмтим W

Dr. F. RYBAK
IM.D. C M . UH. C.C.IМЮНХЕН Баварія. 21 вере- 

3 приводу самогубства НИкаго, Моитрші іІ аяуеер *гня.
"23-дітмьоі дівчини. Гелі Рау- 
баль. дочки повдовілої сестру, _ 
Адолфа Птлєра. провідника — 
німецької націонал - соціялі- * 
стичної (фашистської), napift. 1

Оперши школу»
опк». Co. Selkirk т McGregor sts. — Яшаїш ма ALFRED AVE- WINNIPEG - Pw». ss sasRhonIi 94 OOOPhone: 51167 Bed 87 066

--------------------------------— 1905
SELKIRK Bad AKDREWS
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11 ВАЖНЕ ДЛЯ ТИХ ! ІДО ПОТРЕБУЮТЬ зймшо овотіїї
Якщо ви поіребуеіе зимовою оегркоета, пк зайдіть до перши. 

рядних кравців, які зроблять вам дуже доброго кав та й по низькій ці
ні — від $ЯЄ.іХІ. Рівиож зараз мають знижені ціни на убраннях — по 
$27Л0 і $3760. Що вповні будете вдоволені, як зі сукня, так І з роботи, 
за це вони ручать. Також чистять, прасують І направляють.
814 MAIN ST. (Cor. Jarvis) — PHONE 52 783 — WINNIPEG

СПЕЦІАЛЬНА 3-ДНЕВА
дневоі в*продажі річей, виходить на яв скандальні істо 
шо почалася 16 жовтня рії. Виявляється, шо дівчина 
а скінчиться 19 жовтня, жила довший час в мешканні

ЧЛЕНИ МАСОВИХ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗА
ЦІЙ У ВІННІПЕГУ - ПРИХОДІТЬ 

НА ВАЖНІ ЗІБРАННЯ!ВИПРОДАЖ
свого Дядька Гітдера і була 
його любовницею.

Сказано також, що в 1928 р. 
інша німецька дівчина допу-1 
стилася самогубства через Гіт- ] 
ієра. Він мешкав тоді в її ро
дичів.

В НЕДІЛЮ, 18 ЖОВТНЯ, В 10-ІП ГОДИНІ РАНО
відбудеться зібрання всіх членів ТУРФДім, Жінсекції. 
Роб. Зап. Товариства н ТОДОВИРМАЗУ, що живуть в 
районах: 1, 2, Д 8 і 9

Всі члени району ч. 1: який е межи Меті та Мекґрс- 
гор стрітамн, евенюс: Джервис, Дофрин, Стела, Флора, 
Селкирк, Прнчард, Манітоба і Мегнус, збіраються в
Українськім Робітничім Домі.

Всі члени району ч. 2: який е межи МекГрегор та 
Арлінгтон стрітими, евенюс: Джервис, Стела, Флора, Сел 
кнрк, Притчард, Манітоба та Мегнус збіраються н Укра
їнськім Робітничім Домі.

Всі члени району ч. 3: який е від Арлінгтон стріту до 
кінця, евенюс: Селкирк, Гіричард, Манітсфа і Мегнус, 
збіраються в Польськім Робітничім Домі.

Всі члени районів ч. 8 І 9: які е від Мейн стріту на 
схід до ривера “Доглас Пойнт" збіраються н приміщенні 
під числом 85 Юклид евенк».

Тим членам, до яких ми маємо правильні адреси, 
вислано повідомлення картками. Всіх тих членів, які кар
ток не дістали, а замешкують в згаданих районах, закли
каємо обовязково прийти на зібрання свого району, іцоб 
уплянувати,працю в надходячій кампанії допомоги на
шій робітничій пресі.

:: НАЙЛІПША КРАВЕЦЬКА РОБІТНА
Рибино убрання до міри з доброї матерії І сукна. Коли Ван потрібно 
зараз убранні або літний плащ, так зяходіть до нас, бо ни даємо вели
кий оеуст. Ціна попереднє бум $35, тепер 

$33; а ті що коштували $45, тепер по $38.

KUZYK A DBMKIW, 814 MAIN ST. (cor. Jarvii), Ph. 62 783

$2*; повередію $40, тепер 
За вдоволена* рушмо.

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ.
Слідок подій в Естетам. Саск. —Г ;

Наш допис про події в Етеван занадто < • 

скупий. В *УРВ* буди вже багато до- « - 
кдадніші і повніші звіломдення про " ’ 
ті дії Пишіть про дальші дії бороть- ' | 
би в Естеван і околиці. 1 •

Н. П. Естеван. Саск. — Допис про 
криту й "КФ4 безвартісний для чита
чів "УРВ*. Звідомляйіе про ті страй
кові бої, що йдуть навколо вас. Не 
принесе більше користі робітничому 
рухові.

ДР. ГРИГОРІЙ НОВАК
ЛІКАР, ХІРУРГ ї АКУШЕР

Телефон: 54 351
469 Selkirk Ave , Cor. Powers 

WINNIPEG. MANITOBA.

Центральний Комітет Районів 
ТУРФДім, Жінсекції, РЗТ і ТОДОВИРНАЗУ.

Робкор, Вест Форт Вилям, Онт. —
Допис про демонстрацію > Форт Ви
лям ми отримали скорше за ваш від 
демонстранта з Форт Вилям Місти
мо допис з Форт Вилям.

г
DR. L. WESELAk]

ОІОВЯНСЬКІІП ДЕНТИСТ 
Виконуємо роботу переорядно, і ' 

гаранііею Ціни умірковані.
т'7 55LKiP!L,AY.E ■ WINNIPEG 
Тел. офісу 54 4M Мешкання 53 261
В бувшій резиденції дра І'ержабе- 

ка. І оворимо по українська

ПРОГРАМА НІ МІСЯЦЬ ЖОВ- 
» І » » «ННІПЕГУ

і од. 8,;ю вечером в Укр. Роб. Домі
хМкірІ,ІмасС^хК^МтаишїРорюнізац?й “1° БУДЕ ВІДБУВАТИСЯ В МІСЯЦІ 
Ііа\шЮті/!г Сшовлятин^ь тов" ЖОВТНІ В УРД У ВІННЕГУ 

риші з Вінніпегу й місцеві про зна- і Вечорами в 8.15 годині будуть до- 
чіння Робітничого Заномогового То- повіді в Укр. Роб. Домі на такі теми: 
нариства. І Іриходіть і вписуйтеся до І 19 Жовтня, в понеділок, — “Жіночі 
риб. Зап. Т-ва орґжнізацї в Канаді І їхні впливи".

21 жовтня, в середу, -—“Радянський 
Союз в третьому році пятирічки".

23 жовтня, в пятницю, — “МІжна- 
тиж-

“За ма- 
членства наших ор-

28 жовтня, в середу, — “Політичні 
партії в Канаді."

СЕИНТ БОНІФЕРІСе МАН.

НА ВІДКРИЛА ТЕАТРАЛЬНОГО СЕЗОНУ! T. М—чук. Бродекрес, Саск. — Ваш
вірш "Пролетарі всіх країв’ не буде 
помішенйи в "УРВ". Це ж не вірш, 
а понасилювані заклики. Пишіть кра
ще про життя й боротьбу бідняцьких 
фермерів. Цікавіший буде допис та
кий, чим такі заклики.

УДАРНИКИ ПРИ ТОДОВИРНАЗУ У ВІННІПЕГУ 
------ відіграють--------

В СУБОТУ, 17-ГО ЖОВТНЯ 1931 РОКУ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ТеАлортонець, Вейн, Алта. — Лист, 
вашого брата не буде помішений. 
Про страйкову боротьбу зі скебами 
містимо з допис них листів, що наспі
ли скорше до редакції.

трагедію Ів. Тобілевича (Карпенко Карий) л 5-ти діях 
та 16-ти відсломах п. il:

ВЕНКУВЕР, Б. К.
ПОВЧАЮЧЕ ПРЕДСТАВЛЕННЯ в|^>н| політичні дії в останньому

і-ох діях, інсцековка нарису М. 1 ор 1 2- понеділок —
Ж; 24.™™Н” Г«тат“ече" 5УУ_»!У!!"^НУ 

рим II Укр. Риб. Домі у Венкувер.1 г,н,3*и,И- 
Прихід з представлення призначений і
в користь "Воркера". Ціль гідна по- пятииню — “Міжиж-
перття ясені робітництва Венкувер й ! X®,
околиці Всгуп 25 ц. для всіх. ждень"П°Л ТИЧН Д ‘ ™ останн й тн*

Сава Чалий В. Г—їй, Тіммінс, Онт. — Частина 
допису про хвостизм деяких членів 
масових організацій занадто загаль- 
никового характеру й ви не подали 
ні одного прикладу, в чому саме ви
являється хвостизм. Подайте факти.Ііеса грається перший раз на сцені Українського Ро

бітничого Дому. Песа побудована на тлі боротьби укра
їнських сеАян з польською шляхтою. В грі цієї неси ви 
побачите, як шляхта з її Потоцьким знущалася над 
селянами. Селяни повстали проти гнобителів, криваво 
боролися з ворогами. Пєса малює Історичні часи гайда
маччини. Участь в грі приймає коло 50 добре підготов
лених аматорів. Зміст песи цікавий та займаючий, гли
боке вражіння для глядачів.

ПОЧАТОК В 8.30 ГОДИНІ ВЕЧЕРОМ.

КАМПАНІЯ В МІСЯЦІ ЖОВТНІ: 
Від 10 жовтня починається кампа

нія за книжкою до мандрівної біблі
отеки.

КНИЖКА 576 СТОРІН ДРУКУ 
ЗА 50 ЦЕНТІВ.ПОВІДОМЛЕННЯ Книжка “Широким Кроком” Освітком кличе усіх робітюшіи і 

в гарній оправі, 576 сторін ДРУ- ЙЛ ™^і "к^Г Не “ит£

Kv І 3 малюнками коштує ТІЛІ.- чуйте намарно часу,J І своє знання, воно зараз дуже по
ки 50 центів. Сама пересилка TpigHe вам в класових боях.
цієї книжки коштує 18 центів.
Книжка “Широким Кроком" і 
поділена на 7 розділів як елі- “РОБІН ГУД" ПРОГОЛОШУЄ 
дує: “Сільське Господарство", і НОВУ І1РЕМ1Ю-ПОРЦЕЛЯНО- 
“Промисловість”, “Рад. Союз ВУ ПОСУДИНУ З ФІРМИ 
в капіталістичному оточенні”, ВЕДЖВУД,! KO.

“Шлях до жовтня", “Транспорт 
та засоби звязку”, “Єднання" 
і “Радянське Будівництво”.

ВІННІПЕГ. МАН. поглиблюйте
РЕГУЛЯРНІ ЗБОРИ відділу Жін

секції ТУРФДім у Вінніпегу, відбу
деться в понеділок, 19-го жовтні 
в год. Я. 15 вечером в Укр. Роб. Домі 
Нових членкинь радо вітаємо!

Освітком.

ВСТУП ДЛЯ ДОРОСЛИХ 25 Ц. ДЛЯ ДІТЕЙ 10 ЦЕНТІВ Заряд.

МІСЯЧНІ ЗБОРИ відділу ТОДОВИР- 
ПАЗУ у Вінніпегу відбудуться в не
ділю, 18-го жовтня, в Укр. Роб. Домі 
Нових членів радо вітаємо. Початок 
в год. 2.15 пополудню Керрадп

ПОВІДОМЛЕННЯ
Ми маємо на складі комплетний 

засіб иалравок для всіх виробів 
кухонь, оірівачів і форнесів, вклю
чаючи “Муре Трєжюр", “Мофатс", 
“Фіндлейс" і “Тос Дейвідсон*. Ма
ємо також оі метре валу цеглу для 
оі ріиачів. Всяку напрану виконує
мо по уміркованнх цінах.

ЙН« ***
Жінки всюди здивуються, як 

побачать красу і рідку якість 
порцелянових премій, що “Ро
бін Гуд” компанія вибрала для

Цю книжку повинен мати в свого “Репид Овтс” пакунку —
своїй бібліотеці кожний свідо
мий робітник і фармер, бо во
на є збірником наукових, полі-1 
тичних і економічних статтів та

ПРИХОДІТЬ НА КОНЦЕРТ ДО УРД! СПЕЦІАЛІСТ ЗОРУ 
Н. RUFUS ISAAKS. D. О.

Соп. Main fle DuЧИТАННЯ цікавого оповідання для 
членів молодшого підвідділу Секції 
Молоді у Вінніпегу, відбудеться в не
ділю, 18-го жовтня, в год. 10.30 рано 
в Укр. Роб. Домі, при ходіть на час.

Заряд.

WlNNIRee

з “новою порцеляною на пре- ЧИ ВИ ПЕВНІ, ЩО ВАШЕ ІМЯ 
мію".

Ніхто ніколи не думав, щоб 
таку посудину давати в короб
ки з вівсяною кашею (“ролд 
овтс"). Ще раз ця велика ка- .
надська компанія побила ре- би їх імена були на муніци-
корд щодо дакання вартости. пальній виборчій лісті, бо інак- уніїїшичіміїїшшіїїімііііііііііішіііі^

п ,«И“нонийИп ikvhok" повінКза' ше небудуть ма™ права го 1 ВОРКІНГМЕНС БЕЙКЕРИ 1
значений дуже замітним "мері Л°Су’ Так званий “Корт оф Ре-| „ечсмо нсякого рода до. § 
ноним знаком". Цей новий па в|жен засідае кожного дня аж = брий хліб й довозимо по =

себе *>нок ма® цей самий “спецГяль- до 15 жовтня. Час короткий, | хатах кожного дня свіжо- і
но сушений”, високо-якісний але коли ви хочете перекона- Е спечений. Крім цього ви- =

овес, що вам tnre h h ця,,,» ju„ e на лігті. І пікаємо всякі солодкі не- 5

1

Поговоріть з нашим розвоши- = 
ним, або зійдіть до пекарні. Е

niiiMiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiÊ

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИМ 
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИП ДІМ У ВІННІПЕГУ

----------відбудеться-----------

GREEN S GREATER STOVE 
COMPANY

183 Pacific Ave., Winnipeg 
Phone 88 406

Є НА ВИБОРЧІЙ ЛІСТІ?

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА за збіркою 
річей на базар в користь УРДІПколи. 
відбудеться н неділю. 18-го жовтня, 
в і од. 2.30 пополуднії п. ч. 85 Юклид 
вулиці. На забаві гратиме добра му
зика При ходіть разом з своїми зна
йомими. Комітет.

ЗАБАВА в користь базару, відбх - 
деіься в суботу. 17-го жовіня. в год. 
м іО вечером в Польськім Роб. Домі. 
Музика добірна.

Робітники і робітниці міста 
Вінніпегу повинні подбати, що-В НЕДІЛЮ, 18-ГО ЖОВТНЯ 1931 РОКУ розвідок.. Цю книжку прода

валося по доларові, а тому, що 
ЦВК має їх тепер тільки одну 
сотню на руках, то ми рішили 
випродати її по 50 центів за од
ну. Замовляйте, товариші, цю 
дорогоцінну книжку для

КОНЦЕРТ , добірною програмою. 1 "Риснлайте разом з замовлен- вальц;~ва„ий 
відбудеться в неділю. 18-ю жовтня ням 50 центів готівкою аоо давно відомим, але посудина в 
в год. 8.30 вечером в Польськім Роб. стемплями. Замовлення присн-| ньому є інша. С це фасонний 
iim ™ лайте на адресу: взірець модерного простокут-
брові.іьннми датками. Прихиліть чи- НОГО ТИГ1>, 3 багато кольоро-

Заряд І1РТ. UKRAINIAN LABOR FARMER вою рожевою декорацією та
позолочуваними крайчиками. 
Горнятка, підставочки, таріл
ки, миски та інша посудина 
всі є зокрема зазначені іменем 
добре відомого бритійського 
фабриканта глиняної п осуди- 

Веджвуд і Ko.
Так красна як ця порцеляно

ва посудина додає принади до 
хатнього стола. На ділі нема

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

КОНЦЕРТ = Печемо всякого рода до- 
віжен” засідає кожного дня аж = брий хліб й довозимо по 
до 15 жовтня. Час короткий, = хатах кожного дня свіжо- 
але коли ви хочете перекона- = спечений. Крім цього ви
тися, чи ваше імя є на лісті, | пікаємо всякі с< додкі
вдайтеся негайно ло міського = чииа- обаРя,ІКИ 1 ' МІІК(,М. 
вдайтеся неіаино до міського _ g и бублики, рогальки
клерка в Ситі Гол, а-»ін відішле = j т ;н
вас до відповідних урядників, і
які цією справою занимаються. Е

Товариші! Відновляйте ne- Е 
редплату на “Укр. Роб. Вісти"!

•ііішіііііішііііішіііііііііішіііііііііііішіішіііміішіііімшшіііііііііііііііііішіиіі:

В концерті візьме участь мішаний хор та інші ми
стецькі сили.

ПРИХОДЬТЕ ЯКНАПЧИСЛЕННІШЕ. 
ПОЧАТОК О ГОДИНІ 8Д0 ВЕЧЕРОМ.х TEMPLE ASS N

Cor. Pritchard A McGregor Sts. 
Winnipeg, Man.

WORKINGMENS BAKERY
312 Stella Avenue 

Phone 62 010
ICT КИЛДОНАН, MAH.

-МАРІЙКА* відограеться старан
ням Драмспіві уртка при відділі ТУ ікТ 
Дім в Іст Килдонан. Май., в суботу.
17 жовтня, в Укр Роб. Домі н Іст 
Килдонан В цій драмі приставляєть
ся боротьбу робітників і селян з по. редплату на “Укр. Роб. Вісти"' 

_І мішикамн на великій Україні при :
■ кінці 1918 і з початком 1919 р р Кч =------------------------------------------------------
'! діється в селі де е велика цукровар- 
! : ня на Волині Ця драма виставля-

УВАГА! ФОРТ ВИЛ’ЯМ І ОКОЛИЦЯ! УВАГА! Товариші! Відновляйте пе ня іІ УВАГА! САСКАТУН Й ОКОЛИЦЯ! УВАГА! |
Оцим подаємо до и ід ома всім робітникам І робітницям 

міста Форт Вил'ям І околиці, що = Подається до відома робітникам І робітницям міста Е 
І Саскатуиу й дооколичним фермерам, шо старанням всіх Е 
Е наших масових організацій, які гуртуються при У країн- = 
Е ськім Робітничім Домі п.ч. 330 Avenue О., South

------  відбуватиметься ------
І ПРОТЯГОМ ДВОХ ТИЖНІВ, ВІД 19 ДО 31 ЖОВТНЯ І

І ВЕЛИКИЙ БАЗАР
= = 

Прнходіть всі громално на цей цікавий БАЗАР, на Е 
= якому матимете нагоду виграти багато гарних та кори- = 
Е сних річей, яких базаровий комітет придбав.

Для любителів музики і танців приграватиме славна = 
Е орхестра родини Говардс. Щоби голодним не танцюва- Е 
Е ти, то товаришки приготовляють на кожний вечір смач- Е 
Е ну і гарячу вечеру.

Отже прнходіть всі громадно на цей БАЗАР. Вечера = 
Е починатиметься о голині 6-ій кожного вечера, а отворен- Е 
= ня БАЗАРУ о годині 8.30. За вдоволення ручить

âiiimiimiiiiiiiiimmiiimmmiiiiiiimiiiMimimmiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiR

Ш ПО ЇДІ ДОКУЧАЮТЬ ВАМ ™
КВАС, БІЛЬ АБО ГАЗИ. гарна порцелянова посудина.

Вона розвеселює час іди, до
дає прикраси до накритого сто
ла, та упевняє кожну жінку в її 
здібність бути доброю хазяй- 

Кожііа жінка матиме не-

еться в нас перший раз е бажаним 
шобн кожний робітник і робітниця 
побачили її.

' велике число аматорів з великими.
гуртовими сценами Прихохіть гро- Спробуйте цього простого ліьврства 
над но І Вступ лише 25 ц : для дітей для усунення докучлнвостн.
10ц. Початок о годині 8.30 вечером.

.Мистком.

В ДНЯХ ВІД 21-ГО ДО 24-ГО ЖОВТНЯ
В цій драмі виступає!В УКР. РОБ. ДОМІ V ФОРТ ВИЛ’ЯМ 

------ відбудеться--------
Для переконання себе, що 90*о та 

ккх докхчдивостей є цілком непотріб- 
ПРОПАГАНДОВИИ МІТІНГ віллі п «і- Ч “ можете їсти і вживати

РЗТ в Іст Килдоизн. .Май . юлб.- ““вГ ««ГІпТе^^^^тй- 
: летке» в неді.тк., 18 жовтня, в Укр -

Роб Домі Місяць жовтень це мі- ^"^ ‘і .ажий.е т^хи по шйбти-
!ісг‘рз¥іГрм^тьм«є™^ ;1,іа,жЄк,тГдопдг;^т.

І! лови., ^.„на-іпжу ВИСТ,

Зареду Початок в год. 230 по- »*'">т Найчастіше ви почуєте полекшу 
Заряд РЗТ. травно по зажиттю

ВЕЛИКИЙ БАЗАР кою.
сподіванку, як створить впер- 

“Робін Гуд Репид 
Овтс” пакунок з “новою пор
целяновою премією", що зараз 
продається навздовж цілої Ка
нади.

ше отакин
Базар пічнеться в середу, 21 жовтня, виставленням 

одноактівки п.н. “НОВЕ СВЯТО”. Вступ за вільною ко- 
лектою. 22-го І 23-го жовтня, вечерями, відбуватиметь
ся базар. В суботу, 24 жовтня, драмгурток відограе 
одно-актівку, після чого буде продовження базару.

На закінчення базару в неділю, 25 жовтня відбудеть
ся ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ.

Запрошується робітників Форт Вил'ям 
взяти масову участь а цім базарі. Цим ви допоможете 
робітничому рухові взагалі і заплаченим» частину 
Укр. Роб. Дому зокрема. БАЗАРКС

ІПИТЬ з
щшш
полудим.

ВЕЛИЧАВИМ КОНЦЕРТ в Укр Роб
! Ломі в /Іст Кмлдонап, Ман.. від-
> будсться /■ неділні. 18-го жовтня, в 
І год. 8.30 вечером Програма багата 
і й цікава, бо складається з різних То-
> чош. Прнходіть самі й кличте своїх 
І сусідів та знайомих. Встув за до-

w бровиьними

УВАГА! САСКАТУН. САСК-!
До членів ТОДОВИРНАЗУ!

Хто з члені» ТОДОВИРНАЗУ. шо 
«ступили ло відділу у Саскатуні. а за- 
раз находяться поза місцевістю, нс- 

членських книжечок, хай 
зголосяться по них на слідуючу адре*

TODOWYRNAZU 
330 Ave. G. South. Saskatoon. Sa*k.

"Еясурейтед маг не ж я’ це е приємна, 
нешкідлива, не розаільняюча форма 
старої методи магнезії, і якщо брати 
її по їді, вона чистить, > приємнює та 
робить нешкідливими шкідливі кваси, 
які спричинюють найбільше жолудко- 
вих недуг. Однодиева спроба пере
конає вас — спитайте свого аптекаря 
за цю медицину ще сьогодні.

:: і
околиці

!
дістали шс

ДОВГУ
БАЗАРКОМ.ОМ. су:

Заряддатками.

і

І

КОРИСТАИТЕ З НАГОДИ! 
Нові І уживані меблі випродуємо 
і купуємо всякого рода меблі — 
офісові І хатні. Новомодні кухні 
-Емпайр-, гарантовані “Честер- 
філд” по фабричній ціні. ІІяно 
-І'айцмана” як нове, коштувало 
$675, заряд продам за $175. ІІяне- 
“Іїлеерс" І звичайні, від $353X1 вго
ру. Грамофони, машини до шит
тя Сінґера; новомодні постелі ви
мінюємо зв старі І так само ужи
вані кухні і шафи на шмаття І на 
книжки; столики до писання й 

кі иниіі річи. Більші річи 
даємо на сплати.

А. МИРЛОВИЧ 
610 SELKIRK AVE.. WINNIPEG
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА, 17 ЖОВТНЯ 1931.(L Число 125.Сі

АДВОКАТ-НОТАР, С, САВУЛА
жув всякі сирами судові, еє -
І, Т4»С ІПМ4ШТНЛІ.НІ. роеПОДОВІ 

і ('тарок)-аамі
FEDERATION LlPt BuiVDIN# 
Winnipeo, Man,

Phonei Office 86848 Rce. 55508

нонагод

308 Conf

ДОКТОР Й. MET AC
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційною лічення. Лічить ве

неричні недуги.
ІОІвЛА — JOI STREET 
Room 201 Kitchen Block 

Phone 4645 Edmonton. Alta.

СПЕЦІАЛЬНА
ПРОДАЖ

ГРАМОФОНІВ
Спеціальна продаж грамо
фонів стендардового ви
робу, як наприклад “Ко- 
ломбія”, “Віктор", “/Чек- 
Логен", “Бронсвик” І т. Ін.

л Ь

й
І
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Ціна-$9.95
В це включається 3 рекор
ди (з 6 кусниками музи
ки), іголки та упакування 
до висилки, якщо це по
трібне.

ОІРАНИЧЕНА
КІЛЬКІСТЬ

333 PORTAGE AVE.

Др. В. ЧАСНИЙ
ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР < M O.. C M . L.M.C.C.I

з арактикою в шпиталед а Монт реалі І Сі. Боніфейс.
PHONE 66 986WINNIPEG417 SELKIRK AVE. - 

(На мкмі д-ра Гержабеяж.) Уряду* також вечерями.

ТІ СЕТ 3 23 КАВАЛКІВ, ЛИШЕ - - $1.19

у

г
Лише подумайте! Ви можете дістати гарний чайна 

ТІ СЕТ за так низьку ціну як $1.19.
СЕТ складається з чайничка з накривкою, цукорнмчХ 

ки з накривкою, збаночка на сметану, 6 чайних тарілок, 
6 горнят і мисочок. Всі мають гарну декорацію.

Наш N» 393-40 джепеніс ті сет з ріжнимм рисунками 
й в ріжних кольорах. Маємо лише 100 сетів. 11 1Q 
Продаємо в цій випродажі лише за.........................*
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